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Marjana Ahačič

V ponedeljek se je za vse 
osnovnošolce v štirih osnov-
nih šolah v občini začelo 
novo šolsko leto. V štirih 
matičnih osnovnih šolah: A. 
T. Linharta in Antona Janše 
Radovljica, Frana Saleškega 
Finžgarja Lesce in Staneta 
Žagarja Lipnica ter v podru-
žničnih šolah v Begunjah, 
Mošnjah, Ljubnem in na 
Ovsišah, je v šolske klopi se-
dlo 1.572 šolarjev. Letos so 
poleg prvega prvič imeli tudi 
drugi razred na zasebni wal-
dorfski osnovni šoli.
Za zagotovitev boljših pogo-
jev so v času šolskih počitnic 
v vseh osnovnih šolah izvajali 
tekoča investicijsko-vzdrže-
valna dela. Med drugim so 
bile delno obnovljene sanita-
rije na OŠ Staneta Žagarja 
Lipnica in OŠ A. T. Linharta 
Radovljica. V sodelovanju s 
Krajevno skupnostjo Lesce je 
bil urejen krožni promet pred 
tamkajšnjo šolo. Povečani so 
bili prostori šolske knjižnice 
OŠ F. S. Finžgarja Lesce, za-
menjana notranja vrata v OŠ 
Antona Janše Radovljica in 
obnovljeni podi v Glasbeni 
šoli Radovljica. Večji občinski 
naložbi, ki sta se v šolah zače-

li to poletje, sta energetska 
sanacija stavbe podružnične 
osnovne šole v Begunjah, kjer 
je že zamenjana azbestna 
streha, in nadaljevanje ener-
getske sanacije OŠ Antona 
Tomaža Linharta v Radovljici.
Na prvi šolski dan so po 
vseh osnovnih šolah prvo-
šolcem pripravili prijazne 

sprejeme; v imenu občine 
so jih pozdravili župan Ciril 
Globočnik, podžupan Miran 
Rems in direktor občinske 
uprave Matjaž Erjavec. 
Po brezskrbnih počitnicah 
je bilo v prvem tednu pouka 
poskrbljeno tudi za varno 
pot v šolo. Na najbolj obre-
menjenih križiščih in šol-

skih poteh, kjer so obno-
vljene talne označbe, so šo-
larje posebej pozorno spre-
mljali policisti, občinski re-
darji in gasilci. Za dodatno 
opozorilo voznikom pa so 
bili že v zadnjih dneh poči-
tnic ob cestah nameščeni 
tudi transparenti in druge 
označbe. 

Otroci so spet sedli  
v šolske klopi
Osnovne šole v radovljiški občini bo v novem šolskem letu obiskovalo 212 prvošolcev, kar je 9 več kot 
preteklo šolsko leto. Tudi število vseh učencev na osnovnih šolah bo večje – letos 1.572, lani 1.506.

Prvošolce v Lescah je v ponedeljek, na prvi šolski dan, pozdravil tudi župan Ciril Globočnik. 

Marjana Ahačič

Nova vodovodna povezava 
bo preprečevala pomanjka-
nje vode v sušnih obdobjih v 
obeh občinah. Izvajalca iz-
gradnje vodovoda in ustre-
zne ureditve črpališča v vo-
dohranu Smokuč bosta obe 

komunalni podjetji, pogod-
beni rok za izvedbo del pa je 
dva meseca. Ocenjena vre-
dnost del znaša približno 43 
tisoč evrov. Občina Radovlji-
ca bo prispevala tretjino ozi-
roma 14 tisoč evrov, Občina 
Žirovnica pa preostalih 29 
tisoč evrov.

Povezava vodovodov

Občini Radovljica in Žirovnica sta v  
ponedeljek podpisali pogodbo o sofinanciranju 
povezave vodovodnih sistemov z vodovodom 
Hraše-Smokuč. 

Poleg županov Cirila Globočnika in Leopolda Pogačarja sta 
pogodbo podpisala tudi direktor Komunale Radovljica 
Matija Žiberna in predstavnik javnega komunalnega podjetja 
JEKO-IN Jesenice Andrej Kercman.

Zaradi gradbenih del bo 
most čez Savo v Podnartu 
za promet zaprt od petka, 
6. septembra, od 15. ure, 
do ponedeljka, 9. septem-
bra, do 5. ure. V času po-
polne zapore bo obvoz ure-
jen po državnih cestah Li-
pnica–Gobovce, Gobovce–
Črnivec, Lesce–Črnivec, po 
na novo zgrajeni povezo-
valni cesti v Lescah in po 
cesti Lesce–Kamna Gori-
ca–Lipnica. M. A.

Podnart

Most čez Savo bo  
ta konec tedna zaprt

stran 4

OBČINSKE NOVICE
Blizu rekordnih številk
V kampu Šobec so 1. septem-
bra presegli številko 90 tisoč 
nočitev. Kljub neobetavnemu 
začetku sezone so na Šobcu 
po številu nočitev prišli na 
nivo lanske, v vseh pogledih 
rekordne sezone.
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OBČINSKE NOVICE
Začeli graditi čistilno 
napravo
V Kropi so začeli graditi 
čistilno napravo. Izvajalec, 
podjetje Hidroinženiring, naj 
bi dela na 2,5 milijona evrov 
vrednem projektu končal do 
oktobra prihodnjega leta.
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ZADNJA
Večno mladi fant  
iz Nizozemske
Z minus sedmih metrov pod 
površino morja do 2236 
metrov nad morjem, iz mes-
ta Heemskerk na severu 
Nizozemske v Slovenijo, na 
Stol, najvišji vrh Karavank.  
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KRAJEVNE NOVICE
V Ljubnem so 
praznovali
Konec avgusta so v Ljubnem 
pripravili slovesnost ob že 
60. krajevnem prazniku.
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AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

� FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
� mansarde

� predelne stene
� spuščeni stropi
� stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Več kot 30 glasbenih skupin z 
okoli tristo glasbeniki, pevci, 
humoristi in plesalci je blestelo 
konec avgusta na Festivalu 
Avsenik, ki ga je družina  
Avsenik priredila v čast  
60-letnice Avsenikove glasbe.
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Avsenikov  
jubilej Adi Fink, zgovoren  

oseminosemdesetletnik, ki je svoje 
življenje posvetil fotografiranju in  
potovanjem, kolikor mu je dopuščala 
služba. Petdeset let dejaven v  
lokalnem fotografskem društvu in 
Fotografski zvezi Slovenije.
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Zgodbe ostajajo
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VSEBINA:

1. ODLOČBA o izvzemu zemljišča iz javnega dobra

1.

Na podlagi 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (uradno preči-
ščeno besedilo, ZLS-UPB2, Ur. l. RS, št. 94/07, 76/08, 100/08, 
79/09, 51/10), 127. člena Statuta Občine Radovljica (UVG, št. 
23/99, 19/00) ter na podlagi 23. člena Zakona o graditvi objektov 
(UPB, ZGO-1-UPB1, Ur. l. RS, št. 44/07, 126/07, 108/09) in 39. 
člena Zakona o cestah (ZCes-1, Ur. l. RS, št. 109/2010) in sklepa 
Občinskega sveta Občine Radovljica s 23. redne seje z dne 24. 4. 
2013 Občinska uprava Občine Radovljica po uradni dolžnosti izdaja 

ODLOČBO O IZVZEMU ZEMLJIŠČA  
IZ JAVNEGA DOBRA

Z zemljišča s parc. št. 1724/2 (ID 2158-1724/2-0) k. o. 2158-Mo-
šnje v skupni izmeri 72 m2 se izbriše zaznamba grajenega javnega 
dobra – občinska cesta.

Obrazložitev:
V postopku je bilo ugotovljeno, da zemljišče s parc. št. 1724/2 (ID 
2158-1724/2-0) v naravi ne služi več kot grajeno javno dobro. Občin-

ska uprava za navedeno zemljišče izdaja odločbo o izvzemu iz javne-
ga dobra v skladu s 23. členom Zakona o graditvi objektov. Odločba 
se izdaja po izvedeni parcelaciji. S to odločbo bo zemljišče postalo 
nepremičnina v lasti Občine Radovljica brez zaznambe grajenega ja-
vega dobra. S tem bo omogočena prodaja zemljišča, ki jo je odobril 
Občinski svet Občine Radovljica na svoji 23. redni seji dne 24. 4. 
2013.

Odločba je izdana po uradni dolžnosti in je takse prosta.

POUK O PRAVNEM SREDSTVU: Zoper to odločbo je dovoljena pri-
tožba županu Občine Radovljica, Gorenjska cesta 19, 4240 Rado-
vljica. Pritožba se lahko vloži v 15 dneh po objavi odločbe v Deželnih 
novicah, glasilu Občine Radovljica – Uradne objave, pisno neposre-
dno ali priporočeno po pošti ali ustno na zapisnik pri Občinski upravi 
Občine Radovljica. Za pritožbo je treba plačati upravno takso v zne-
sku 18,12 EUR po tar. št. 2 ZUT.

Številka: 7113-003/2013-10
Datum: 21. 8. 2013 

Postopek vodil:
Dominik Skumavec, višji svetovalec II

 Direktor občinske uprave
 Matjaž Erjavec, l. r.

Jože Košnjek

Tudi letos je bila osrednja 
slovesnost velikega šmarna v 
ljubljanski nadškofiji na 
Brezjah. Udeležilo se je je 
več tisoč ljudi. Prišli so z 
osebnimi vozili, z avtobusi, 
mnogi pa peš ali s kolesom. 
Tudi letos je prišlo na Brezje 
nekaj sto Romov, ki so se 
Mariji, ki jo zelo spoštujejo, 
poklonili s posebno procesi-
jo. Tradicionalna slovesna 
maša na praznični dan 15. 
avgusta ni bila le poklon pra-
zniku Marijinega vnebovze-
tja, ampak je bila tudi spo-
min na 150. obletnico prvega 
čudeža, ko je 22. septembra 
1863 ozdravela ohromela 
18-letna Marija Tavčar iz Be-

gunj, in na 70. obletnico 
prve posvetitve slovenskega 
naroda Mariji. V samostojni 
Sloveniji je bila posvetitev 
prvič obujena leta 1992, od 
takrat naprej pa jo katoliška 
Cerkev obnavlja vsako leto 
na veliki šmaren. 
Romarje, goste, domačine in 
še posebej novinarje je prvič 
v vlogi gvardijana franči-
škanskega samostana na 
Brezjah in rektorja bazilike 
pozdravil pater Robert Bah-
čič, ki je na tej dolžnosti na-
sledil patra Silvina Krajnca, 
ki je odšel v Ljubljano. Mašo 
pa je daroval pomožni ljub-
ljanski škof Anton Jamnik. 
V pridigi je med drugim po-
vedal, da je šmarnski pra-
znik potrditev prepričanja, 

da ima življenje smisel in 
cilj. Obdobje, v katerem živi-
mo, si sebe predstavlja kot 
pluralno, strpno, odprto. V 

vsakdanjem življenju prevla-
duje posvetni humanizem, 
ki razglaša, da je človek sam 
svoj gospodar. Vendar to 
prepričanje in omamljenost 
z zgolj materialno uspešno-
stjo pogosto onemogočata, 
da bi človek v popolnosti za-
živel iz globin svoje prese-
žnosti, ki se izraža v kulturi, 
umetnosti, glasbi in različ-
nih drugih oblikah ustvarja-
nja. Škof Jamnik je opozoril 
na pomen upanja, ki ga vse-
buje katoliška vera in ga je 
treba znova odkriti in zažive-
ti. Najvišja oblika upanja pa 
je premagan obup. Upanje, 
ki je pomembno tudi zaradi 
aktualnih težav v družbi in 
preizkušenj v Cerkvi, je kre-
post, je moč, je junaška od-
ločnost duše, je povedal 
škof. »Morda bo človek le 
našel toliko moči in pogu-
ma, da bo presegel filozofijo 
samozadostnosti in pritleh-
nosti ter pustil govoriti svoje 
srce, ki terja nesmrtnost, ki 
ve, da nismo ustvarjeni za 
smrt, marveč za življenje,« 
je dejal škof Jamnik.

Upanje je premagan obup
Letošnje velikošmarnske slovesnosti na Brezjah se je udeležilo več tisoč ljudi, med katerimi je bilo 
nekaj sto Romov. Pridigal je ljubljanski pomožni škof Anton Jamnik.

Na veliki šmaren je romalo na Brezje blizu štiri tisoč ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič

Dr. Robert Bahčič, novi rektor bazilike in gvardijan 
frančiškanskega samostana / Foto: Gorazd Kavčič

Dragi Miran! 
Bila sem zelena brucka, ko sem te leta 1958 občudovala 
pri zaključni predstavi tvojega letnika na tedanji Akade-
miji za igralsko umetnost, ko ste igrali Elektro v črnini 
Eugina O Neilla. A poznala sem te že od prej, ko je bilo v 
petdesetih in šestdesetih zelo uspešno in aktualno Amater-
sko gledališče Radovljica. Čeprav si bil do kraja vdan bo-
ginji Taliji, je bila ena od postaj tvojega delovanja Dela-
vska univerza Radovljica, kjer si bil direktor, obenem pa si 
zbral okrog sebe igralsko-recitacijsko skupino, ki je visoko 
govorno kulturo prelivala v ugledališčeno poezijo Kosove-
la, Cankarja, Nerude  Bil si častilec žlahtne slovenske 
besede in si to znal in zmogel vcepiti tudi mladim gleda-
liščnikom, ki so jim bile odrske deske oltar. Rad si kot men-
tor in režiser zahajal v Ribno. Skozi čas se je zvrstilo več 
kot 70 vlog in 30 režij. Naj si režiral ali igral, vedno je 
režija ali vloga rasla iz premišljenih in osmišljenih teme-
ljev. Tvoja maksima: ne govori na pamet, govori z mislijo, 
je postala zakon. Z boginjo gledališča Talijo sta bila na ti. 
V vlogah, ki so jih nekateri imenovali ništrc in se jih bra-
nili, si iskal in našel značajske nianse in ustvaril poln lik 
– četudi z malo besedami. Če je bila vloga velika, so regi-
stri besed zadoneli kot orgle, ko pomislim na barona v 
Matičku ali Starca v Ionescovih stolih. Rad si bil v Prešer-
novem gledališču v Kranju, Gledališče Toneta Čufarja na 
Jesenicah pa je je postalo tvoj vrelec, ki si ga nesebično 
ponudil tudi drugim in iz njega izklesal eno najbolj prepo-
znavnih ljubiteljskih gledaliških skupin na Slovenskem. 
Znan je bil tvoj rek: Ne podcenjujte publike! Rad si jo 
imel, svojo publiko, naj si jo pripravil do joka, kot pri Ano-
uilhovem Škrjančku, ali spravil v sproščujoč smeh, kot pri 
komediji Pokvarjeno Raya Cooneya, če omenim samo ti 
dve predstavi. Zate je bilo gledališče svetišče, polno oken za 
različne gledališke smeri, za svobodo iskanja in ustvarja-
nja. Ko je nastopilo obdobje, ko se je slovensko ljubiteljstvo 
usmerilo predvsem v tok modernizma in je dobra klasika, 
ki je znala priti človeku do srca, dobila pečat zaprašenosti 
in je moč besede izgubljala veljavo, češ, v teatru je brez 
besed mogoče povedati vse, se je v tebi zaplodil gnev, da 
vsega, kar je bilo dobro ustvarjeno, vzcvetelo v poletu, bla-
goslovljeno s talentom in modrostjo, ne gre metati v koš. 
Poklical si nas na Jesenice – prijatelje, tiste, ki smo zalju-
bljeni v gledališče, in soglašali smo, da smemo in hočemo 
držati družbi zrcalo, če parafraziram Shakespearja. Ro-
dili so se Čufarjevi dnevi, gledališki festival, ki gre že v 26. 
leto, festival slovenskega ljubiteljskega gledališča, ki si mu 
ti s svojo vizijo ustvaril podobo in utrdil temelje za dolgo.
Z boginjo Talijo si nas zavezal za zmeraj. Vedno si govo-
ril: gledališče je svetišče, posvečen kraj, kjer naj ljudje 
doživ ljajo katarze in nenadkriljive občutke radosti. 
Poznal si nas, tiste, ki smo igrali pod tvojo, včasih kar 
neizprosno režijsko taktirko, in tiste, ki so s pričakovanjem 
sedeli v dvorani. Tudi ko si se upokojil, te je pot vedno 
prinesla na novo premiero, na še ene Čufarjeve dneve. 
Zdaj se bomo ob Čufarjevih dnevih spraševali: Kaj bi rekel 
Miran? Bi bilo Mirčku všeč? 
Miran, hvala za vse, kar si nam dal, za vse, kar smo pre-
živeli s teboj!

Alenka Bole Vrabec

Miran Kenda
1928 -2013
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Združenje borcev za vrednote NOB Radovljica

OBJAVLJA NAMERO ZA ODDAJO  
PARTIZANSKEGA DOMA NA VODIŠKI PLANINI 
v najem za dobo 5 let z možnostjo podaljšanja.

Več informacij za zainteresirane najemnike in ostale 
razpisne pogoje dobite na gsm 041 350 295 od 15. do 
25. septembra 2013.
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                             Z NACIONALNO POKLICNO  
                  KVALIFIKACIJO DO NOVEGA POKLICA  
            in VEČJIH ZAPOSLITVENIH MOŽNOSTI.

       � SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU
   � RAČUNOVODJA � POMOČNIK KUHARJA
� MASER � REFLEKSOTERAPEVT
Izvajanje postopkov za preverjanje 

in potrjevanje znanja za NPK.

Marjana Ahačič

Tik pred začetkom novega 
šolskega leta so v Begunjah 
končali obnovo strehe na 
tamkajšnji osnovni šoli. Az-
bestno kritino so zamenjali 
z novo, zdravju neškodljivo, 
streha je toplotno izolirana 
in ima nova okna. Kot je po-
vedal radovljiški župan Ciril 
Globočnik, nadaljujejo po-
stopke, ki bodo omogočili 
nadaljevanje energetske sa-
nacije šolske stavbe, v 
prihod njih letih pa načrtuje-
jo tudi celovito energetsko 
obnovo šolskih stavb v Le-
scah in Lipnici. 
V času počitnic so nadaljevali 
tudi s sanacijo preostanka fa-
sade na stavbi OŠ A. T. Lin-
harta v Radovljici, ki so jo 
začeli že med lanskimi pole-
tnimi počitnicami. »Dokonč-
no bodo zamenjana vsa 
okna,  v prihodnjem šolskem 
letu pa bi radi vse to nadgra-
dili še s kogeneracijsko na-
pravo. Zadovoljen sem, da so 
bili prihranki pri gorivu že v 

preteklem šolskem letu za-
res veliki, energetsko saniran 
objekt pa omogoča tudi bi-
stveno boljše počutje učen-
cem in učiteljem,« je še po-
vedal Globočnik. 

Občina Radovljica bo sicer 
za energetske obnove šol-
skih stavb v Radovljici, Le-
scah in Begunjah ter sana-
cijo vrtca v Lescah preko 
dveh razpisov ministrstva 

za infrastrukturo v obdo-
bju do leta 2015 iz kohezij-
skega sklada prejela 2,1 mi-
lijona evrov oz. 85 odstot-
kov upravičenih stroškov 
investicij.

Šola ima novo streho
Salonitne plošče na strehi podružnične osnovne šole v Begunjah so to poletje zamenjali.  
Do zime bo končana tudi energetska obnova osnovne šole v Radovljici.

Na podružnični šoli v Begunjah so zamenjali streho./ Foto: Gorazd Kavčič

V Radovljici nadaljujejo energetsko sanacijo šolske stavbe.V Lescah so uredili parkirišče in dovoz do šole. 

Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Radovljica 
bo tudi letos priredila tradicionalno spominsko slovesnost, 
posvečeno borcem, ki so skupaj z nekdanjim Španskim 
borcem, narodnim herojem Jožetom Gregorčičem pokopa-
ni v radovljiškem Grajskem parku. Prireditev, na kateri bo 
častni gost in govornik predsednik Državnega zbora Slove-
nije Janko Veber, bo v ponedeljek, 9. septembra, ob 17. uri 
ob grobnici v Grajskem parku. Spored bodo pripravili glas-
beniki Pihalnega orkestra Lesce, Moški pevski zbor Triglav 
Lesce – Bled s solistom na harmoniki ter recitatorji. Padle 
bodo počastili tudi praporščaki s partizanskimi prapori 
borčevskih organizacij, je v imenu organizatorjev sporočil 
Janko Rozman. M. A.

Radovljica

Spominska slovesnost v Grajskem parku

OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI  
JAVNEGA POZIVA DELODAJALCEM  

ZA SOFINANCIRANJE  
KADROVSKIH ŠTIPENDIJ

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si je 
objavljen javni poziv delodajalcem v občini Radovljica 

za sofinanciranje kadrovskih štipendij za šolsko/študijsko leto 
2013/2014, kjer so na voljo tudi prijavni obrazci. 

Rok za oddajo vlog je 30. 10. 2013 oz. do porabe sredstev.

Dodatne informacije: 
Monika Sluga, tel. št. 04 537 2338,  
e-naslov: monika.sluga@radovljica.si

w
w

w
.r

ad
ov

lji
ca

.s
i

OB DNEVU BREZ AVTOMOBILA
VABITA NA KOLESARSKI IZLET
v petek, 20. septembra 2013, ob 16. uri.

ZBOR KOLESARJEV:  
ob 15.45 na Linhartovem trgu v Radovljici

TRASA, dolga približno 13 km:  
Radovljica–Lancovo–Bodešče–Koritno–Lesce  

(postanek na hipodromu)–Radovljica

Pot je speljana tudi po makadamskem cestišču, zato so  
primerna treking ali gorska kolesa.  

VRNITEV: okrog 17.45 na Linhartov trg,  
kjer se bodo udeleženci vpisali v spominsko knjigo.

Na Linhartovem trgu bo od 15.30 do 18. ure na ogled  
električni avtomobil »SUPER PIKI«  

Inštituta Metron, konstruktorja Andreja Pečjaka.

Če bo deževalo, prireditve ne bo.

Pridružite se nam!

Kolesarji se izleta udeležite na lastno odgovornost in ste se dolžni  
ravnati v skladu s cestno prometnimi predpisi. Obvezna je  

tehnična brezhibnost koles in uporaba čelad za otroke do 14. leta  
starosti. Uporabo čelade priporočamo vsem kolesarjem.

Občina Radovljica in
ŠZ Radovljica, Bled, Bohinj, Gorje
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Občinske novice, mnenja

Marjana Ahačič

Znano je, da je zasedenost 
kampov povsod po svetu te-
sno povezana z vremenom. 
Zato ni čudno, da pričakova-
nja odgovornih v kampu Šo-
bec v Lescah še v začetku ju-

lija, ko je bilo vreme neobi-
čajno mrzlo in deževno, niso 
bila prav velika. A poletje se 
je ustalilo in visoke tempera-
ture so na priljubljeni Šobec 
privabljale iz tedna v teden 
več turistov. Prvega septem-
bra so tako zabeležili 90 ti-

soč nočitev in se tako zelo 
približali lanskim rezulta-
tom, ko je bila sezona s 97 
tisoč nočitvami rekordna gle-
de na zadnjih dvajset let.
»Pogled na število gostov po-
kaže še boljše rezultate,« pra-
vi direktor kampa Šobec 

Sašo Gašperin. »Številke ka-
žejo, da smo za približno šti-
ri odstotke nad lanskimi.« 
Takrat so sicer do konca se-
zone, ki se na Šobcu konča 
prvi teden v oktobru, našteli 
skupaj 23 tisoč gostov, letos 
pa so presegli številko 24 ti-
soč. Tudi njihova struktura 
je podobna kot vsa leta do 
sedaj. Največ je Nizozemcev 
in Nemcev, sledijo Belgijci in 
domačini, Slovenci. Ti so v 
letošnjem avgustu na nekaj-
dnevne počitnice na Šobec 
prihajali pogosteje kot v prej-
šnjih letih.
Posebnost letošnje sezone, 
sploh v primerjavi z lansko, 
je tudi relativno hladna voda 
v bajerju. Temperatura se na-
mreč niti v najbolj vročih 
dneh ni povzpela na več kot 
21 stopinj Celzija, medtem 
ko se je voda lani segrela tudi 
do 26 stopinj Celzija. »Ra-
zlog za to je visoka podtalni-
ca. Čez zimo je bilo veliko 
snežnih padavin, zato ima-
mo še zdaj reden dotok sveže 
mrzle vode v jezero. Seveda 
bi jo lahko odvajali in na ta 
način zvišali temperaturo ko-
palne vode, a bi se posledično 
poslabšala kvaliteta, saj topla 
voda omogoča hitrejšo rast 
alg,« še pojasnjuje Gašperin.

Blizu rekordnih številk
V kampu Šobec so 1. septembra presegli številko 90 tisoč nočitev. Kljub neobetavnemu začetku 
sezone so na Šobcu po številu nočitev prišli na nivo lanske, v vseh pogledih rekordne sezone, število 
gostov pa presegli. Zaradi visoke podtalnice je voda v bajerju hladnejša kot lani.

Voda v Šobčevem bajerju je bila letos sicer nekaj hladnejša kot prejšnja leta, a to ni 
zmotilo številnih obiskovalcev, ki so v vročih poletnih dneh iskali predvsem osvežitev.
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Mnenja občinskih svetnikov

Vsak dan v medijih beremo in 
poslušamo nič kaj spodbudna 
dejstva o naših težavah, sprem-
ljajo pa jih zlovešče napovedi, 
tudi o morebitnem prihodu tro-
jke. Človek se res vpraša, kako 
je lahko prišlo tako daleč, kje je 
tu pravna država 
Pa ni treba daleč, da ugotovimo, 
da smo si več ali manj vse zaku-
hali sami. Volili in izvolili smo 
ljudi, ki jih ni vodil javni, temveč 
očitno v največji meri zgolj in 
samo lastni interes. Začne pa se 
že na lokalni ravni, kjer imamo 
pred nosom izigravanje pravne 
države: sklep občinskega sveta o 
gradnji knjižnice je utemeljen na 
pogodbah, ki niso v skladu z za-
konom in bi se jih dalo izpodbi-
jati na sodišču. Pravno mnenje 
doc. dr. Mužina je imel že 
župan Stušek, pa ga ni upošteval, 
ima ga sedanji župan, pa ga 
ravno tako ne upošteva, še več, 
celo apelira na svetnike, da izgla-
sujejo sklep, ki predvideva nad-
aljevanje gradnje. Zunanjemu 
podjetju je plačal devet tisoč evrov 
za analizo Vurnikovega trga, pa 
je spet ne upošteva  Prav je, da 
se gradnja konča, ampak na 
poštenih osnovah, pogodbah. 
Mar na osnovi nezakonitih po-
godb – tako dikcijo omenja razl-
agalec na 23. seji OS. Bodo po-
temtakem v morebitnih postop-
kih krivdo nosili tisti svetniki, ki 
so zavestno glasovali za županov 

Saj ni res …  
pa je!

predlog, ali župan sam? Na 
vprašanje o tem, ki sem ga naslo-
vil na Nadzorni odbor občine 25. 
julija, odgovora še nimam. Saj 
bo nadzorni odbor odgovor tako 
ali tako verjetno poiskal kar pri 
občinski upravi, kar je skregano 
z zdravo pametjo, a to ne bo 
prvič. Takega nadzornega odbo-
ra ne rabimo, saj je sam sebi na-
men.
Namesto da bi podrli staro 
Vovkovo hišo, kakor je bilo 
določeno v pogodbi med državo 
in občino, se na dogovor mirno 
požvižgamo. Stara hiša še ved-
no stoji, po novem pa so skozi 
streho hiše na vogalih zabiti 
opozorilni drogovi. Je to odredil 
župan, saj je zemljišče sedaj 
občinsko? Če ne verjamete, se 
prepričajte sami. Čigav interes 
je v ozadju, se sprašujem? 
Očitno je tako močan, da se za 
pravno državo nihče ne zmeni. 
Pa smo od države dobili na-
menski denar  Zakaj so se 
Vovkovi sploh selili???
Tu so še druge sporne zadeve, o 
katerih sem na tem mestu že 
pisal, zato se ne bom ponavljal. 
In ob vsem tem se imamo za 
uspešno občino 
Upam samo, da ne bomo dobi-
li izstavljenega previsokega 
računa. Zastonj kosil ni, pravi-
jo. Plačali jih bomo pa vsi, ne le 
tisti, ki so se (o)mastili.
Napisano niso moje trditve, so 
zgolj moja mnenja.

Marjan Vidic,  
neodvisni svetnik

Mnenja

Spoštovani g. Marko BER-
LOGAR iz RADOVLJICE, 
Cankarjeva ul. 16
Nisem zagovornik javnih po-
lemik, pranja umazanega peri-
la, metanja polen pod noge itd.
Ker pa sem bil izzvan prek ja-
vnega medija – Deželnih novic, 
bom odgovoril pošteno po svoji 
vesti. 
Očitate mi, da sklicujem seje 
Sveta KS preveč poredkoma – 
premalo sej na leto – to je sicer 
mogoče res. Sejo Sveta skličem 
takrat, ko je to potrebno, ko se 
nabere nekaj točk dnevnega 
reda, da imamo o čem razprav-
ljati in potem tudi odločati. Če 
pa bi prišla kaka zadeva pod 
nujno, bi prav gotovo sejo sklical 
nemudoma, tako da delo v KS 
ne bi trpelo. Preveč sej je velik 
nesmisel, saj članice in člani 
Sveta nimajo časa na pretek pa 
tudi sklepčnost sej bi bila 
vprašljiva. Do sedaj, v tem man-
datu, so bile vse seje sklepčne! 
Očitate mi nezakonito donacijo 
dva tisoč evrov ŠD Vrbnje. Na 
njihovo prošnjo za denarno 
pomoč in nato po sklepu Sveta 
KS je bila donacija odobrena in 
tudi izplačana. To ni bilo poso-
jilo, ki bi ga bilo treba vrniti. 
Izplačilo je bilo nakazano iz 

Odgovor na 
odprto pismo

lastnih sredstev KS, ne iz 
proračuna Občine na račun 
davkoplačevalcev. Vrbnje so vas, 
ki spada pod KS Radovljica, in 
je prav, da po svojih močeh pri-
sluhnemo potrebi vaščanov. V 
zadnjem času (10 letih) se je vas 
Vrbnje zelo povečala, večje je 
število mladih družin in s tem 
potreba po igrišču in igralih. 
Naslednjega očitka o pasjih 
procesijah  in iztrebkih pa ne 

bi komentiral.
Spoštovani g. Marko BER-
LOGAR!
Svetujem Vam, da na nasled-
njih volitvah kandidirate v 
Občinski svet in organizirate 
stranko tistih, ki stojijo ob strani 
in šimfajo. Samo ime stranke še 
pogruntajte, pa boste gotovo 
zmagali. Po zmagi pa bo vsa 
oblast v vaših rokah in Radov-
ljica bo pošlihtana . Pa veliko 
sreče Vam želim!
Lep pozdrav!

Predsednik Sveta KS  
Radovljica Ladislav ERŽEN

Spoštovani!
V prejšnji številki Deželnih 
novic ste občane – namesto da 
bi preproato odšli na teren in 

Odprto pismo 
občinskim 
inšpektorjem  
in redarjem

vzpostavili red – znova "raz-
veselili" s kopico nasvetov, opo-
zoril in pozivov. S pristnimi 
radovljiškimi sladkostmi, torej. 
Koliko časa boste še potrebovali, 
da boste spoznali svojo zmoto, 
niste napisali, napisali pa ste, 
da ste podobno storili že leta 
2011, a da kljub temu opažate 
vse več na objekte neustrezno 
nameščenih oglasnih sporočil. 
Bo že držalo, saj isto opažamo 
tudi občani. Dan za dnem, leto 
za letom, mandat za man-
datom. Ker nismo niti nočemo 
biti slepi, ker naše oči ne lažejo 
ter ne nazadnje tudi zato, ker 
nam ena čuteča politična lista 
sem ter tja ter za povrh v naše 
poštne nabiralnike prijazno 
dostavi še dokazni material.
Zakaj ne upate prostora v 
časopisu zapolniti s čim bolj 
koristnim in npr. občanom 
postreči s podatki o tem, koliko 
glob ste npr. letos že naložili 
(če sploh že kakšno) zaradi 
nedovoljenega oglaševanja, ne-
privezovanja psov na vrvice, 
nepobiranja pasjih iztrebkov 
in nezakonitega odlaganja od-
padkov? Pa ja ne zato, ker bi 
se potem občani (upravičeno) 
spraševali, zakaj sploh (še) 
hodite v službo? Upam, da ne 
zgolj zato, da potem s svojo ne-
sposobnostjo in neučinkovitostjo 
spravljate v nelagodje poleg ve-
like večine občanov tudi 
povsem upravičeno kritičnega 
in nejevoljnega župana, ki se 
(namesto vas) ustavlja in opo-
zarja brezbrižne skrbnike psov 

pa verjetno še koga zraven, pa 
tega občani še ne vemo ...
Do srca vam ne pride niti 
mnenje skrbne občanke, ki 
(vam) poleg odličnega nasveta 
ponuja tudi prvovrsten opis tre-
nutnih razmer, citiram: 
"Dokler ne bo efektivne redar-
ske službe, ne bo napredka ... 
Redarji pa ... so brez vodje kot 
izgubljeni ..."
Pozabljate tudi, da ste ravno 
vi tisti, ki bi z izdajo ustreznih 
odločb za odstranitev omen-
jenih oglasnih sporočil še 
največ prispevali k bolj ureje-
nemu in lepšemu videzu naših 
naselij in objektov. Pa še svojo 
plačo bi si zaslužili.

MARKO BERLOGAR,  
RADOVLJICA

Hrup seveda ni edini teror, ki 
se dogaja na tem prostoru. Gre 
tudi za smrad. Smrad gno-
jevke, ki jo polivajo nekateri 
večji kmetje v okolici, prevsem 
pa ta velika farma iz bližnje 
vasi. Smrad me moti ! Anal-
ize bi pokazale, koliko metana 
gre v zrak. Metan je gorivo, 

Terorizem v 
spalnem naselju 
pristno sladke 
Radol'ce
(Nadaljevanje)

kot bencin. Polja ne smrdijo 
zaradi metana, ampak pred-
vsem zaradi amoniaka in 
podobnih substanc. Smrad je 
včasih neznosen. Pred leti so 
na tej farmi vgradili 
fotovoltaično elektrarno. Nič 
nimam proti, to je njihova 
stvar, ni moj problem. Ampak 
kako to, da se pri vsej tej 
količini gnojevke ne omislijo 
plinske kogeneracije in z me-
tanom ne pridelajo elektrike? 
Metan, pridobljen z govejimi 
iztrebki, je kot stranski 
produkt. To je energija, ki gre 
v zrak. Ampak ne, laže je po-
livat, zlivat po njivah, narod 
naj se pa zaduši. Zastrupljajo 
podtalnico. Briga jih. Oni so 
p r a v z a p r a v  n a j v e č j i 
onesnaževalci tega okolja in še 
zdaleč ne promet in vse drugo, 
kot mislijo tisti, ki gledajo 
dnevnike ob 19. uri. Na žalost. 
Tudi tukaj gre za negospodar-
no ravnanje.
Nič nimam proti športom, kot 
je padalstvo, zaradi mene naj 
uživajo in skačejo, ampak 
moti me pa hrup. Premočan je 
in moteč. Nič nimam proti 
kmetijstvu. Tudi sam sem 
malo kmeta. Ampak pretiran 
smrad me moti. Vas ne? 
Zakaj sem začel z besedo te-
ror? Zakaj govorim o pristno 
sladki Rodolci? Provociram? 
Ja! Nasilje torej, z elementom 
politike. Gre torej za nasilje 
manjšine nad večino. Pri-
pombe in nestrinjanja posa-
meznikov se ne upoštevajo, 

kontinuirano, zaradi premoči. 
Kakšne ali katere že? 
Politične! Občina s svojo 
turistično masko predstavlja 
nekaj, realnost prebivalcev pa 
je drugačna. Vsakdo, ki živi 
na nekem ali v nekem prosto-
ru, si želi miru in vpliva 
dražečih elementov v mini-
malnem obsegu. Referendume 
baje ukinjajo, da bi dokazali, 
da živimo v demokraciji. Toda 
če bi jutri vprašali ljudi, ali jih 
hrup in smrad motita, in če bi 
odgovorili iskreno in brez stra-
hu, bi bil rezultat jasen. Kdo 
bi upošteval voljo ljudstva? 
Strah je pa na žalost 
premočen, najbrž dosežen s 
terorjem. 
Referendumsko vprašanje bi se 
moralo glasiti: »Ali se strin-
jate, da ste kot prebivalec pris-
tno sladke Radolce upravičeni 
do odškodnine, zaradi nasilja 
v obliki hrupa in smradu?«
Obkroži!

(DA)  (NE)

Franci Papler,  
stanujoč v neki vasi blizu 

pristno sladke Radolce 
P.S.: V avgustu smo dobili 
zaradi letalskega mitinga 

novo pošiljko hrupa, gnojnico 
pa itak polivajo vsak teden, 

včasih celo po cesti ...  
In karavana gre dalje. Tisti, 

ki vam je čas denar, ste ob 
branju tega teksta zaradi  

porabljenega časa na žalost 
porabili tudi nekaj denarja. 
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Marjana Ahačič

»Zadovoljen sem, da pri iz-
biri izvajalca ni bilo nobenih 
komplikacij. Zavedam se, da 
je to tudi posledica dejstva, 
da se je na razpis prijavil en 
sam ponudnik, a gre za izva-
jalca, ki ga že poznamo: v 
Radovljici je podjetje gradilo 
čistilno napravo, ki dobro 
deluje, in pričakujem, da bo 
prav tako tudi v Kropi,« je 
dejal župan Ciril Globočnik.
Izgradnja čistilne naprave je 
sicer del projekta Komunal-
na infrastruktura Kropa, ki 
bo zaključen prihodnjo je-
sen, v višini 2,3 milijona 
evrov pa ga bo sofinanciral 
Evropski sklad za regionalni 
razvoj. Projekt poleg čistilne 
naprave zajema še izgradnjo 
primarne kanalizacije Kro-
pa. Vrednost izgradnje či-
stilne naprave je približno 
2,6 milijona evrov, vrednost 
izgradnje primarne kanali-
zacije pa 1,1 milijona evrov. 
Razlika je zagotovljena v ob-
činskem proračunu.
Kot poudarjajo na Občini Ra-
dovljica, je cilj obeh projektov 
doseganje ustreznih okoljskih 
standardov in izgradnja ustre-
zne komunalne infrastruktu-
re, kar je predpogoj za razvoj 

in kakovost bivanja prebival-
cev. »V podtalnico in potok 
Lipnica ne bo več izpuščanja 
neočiščenih odpadnih voda, 
razen meteornih. To bo velika 
pridobitev za Kropo in vso Li-
pniško dolino, ki bo tako dobi-
la na kvaliteti bivanja.«
Primarno kanalizacijsko 
omrežje, dolgo približno 
4500 metrov, bodo v Kropi 
gradili vzporedno; izvajalec 
je podjetje Kovinar – grad nje 
ST z Jesenic. Trenutno so na 
tem območju greznice in 
redke male komunalne čistil-
ne naprave. V končni fazi 
bodo na kanalizacijo in čistil-

no napravo mehansko-biolo-
škega tipa s kapaciteto 2.400 
PE priključeni vsi prebivalci 
in vsi nestanovanjski objekti 
naselij Kropa, Kamna Gori-
co, in Lipnica.  Razpis za iz-
bora izvajalca za sekundarno 
kanalizacijsko omrežje in 
obnovo vodovdnega omrežja 
bo občina objavila do konca 
septembra.
Sočasno z gradnjo v Kropi 
bodo stekli postopki za nove-
lacijo projektov za navezavo 
naselja Kamna Gorica na ti 
novozgrajeni omrežji v Kro-
pi. Izdelavo projektov za pri-
dobitev gradbenega dovolje-

nja občina načrtuje do konca 
meseca januarja, nato pa bo 
skupaj vložila zahtevke za iz-
dajo gradbenih dovoljenj za  
primarni  vodovod in kanali-
zacijo Lipnica – Kamna Gori-
ca ter primarni in sekundar-
ni vodovod in kanalizacijo v  
Kamni Gorici. Z gradnjo bo 
treba začeti najkasneje jeseni 
2014 in dela zaključiti do 
konca leta 2015, pojasnjujeo 
na občinski upravi.
Občina Radovljica bo kanali-
zacijsko infrastrukturo torej 
gradila z znatnim delom dr-
žavnih sredstev. Z veliko 
podporo države poteka tudi 
energetska sanacija javnih 
objektov, v teku pa je tudi 
javni razpis za izvajalca iz-
gradnje kanalizacijskega 
omrežja Begunje, ki bo prav 
tako sofinancirana z visokim 
deležem sredstev kohezijske-
ga sklada, in sicer 1,2 milijo-
na evrov. Vrednost celotne 
naložbe je ocenjena na 1,5 
milijona evrov. Začetek iz-
vedbe je načrtovan letos, za-
ključek jeseni 2015.

Začeli gradnjo komunalne 
infrastrukture
V začetku meseca so v Kropi, natančneje na zemljišču med vasema Brezovica in Češnjica ob potoku 
Lipnica, začeli gradnjo čistilne naprave. Izvajalec, podjetje Hidroinženiring, naj bi dela na 2,5 milijona 
evrov vrednem projektu končal do oktobra prihodnjega leta.

V Kropi gradijo komunalno infrastrukturo in čistilno napravo.

Spoštovani!
Konservatorski načrt za prenovo (KNP) predstavlja podlago za 
celovito revitalizacijo območja naselbinske dediščine in je doku-
ment, s katerim bo mogoče v prihodnje kandidirati na različnih 
razpisih za dodeljevanje nepovratnih sredstev. Ministrstvo za kul-
turo je zato na pobudo Občine Radovljica ob sodelovanju Zavo-
da za varstvo kulturne dediščine RS in podjetja Domplan iz Kra-
nja pristopilo k pripravi konservatorskega načrta prenove Krope, 
ki bo med drugim podal tudi smernice razvoja naselja Kropa kot 
posebno dragocenega kulturnega spomenika.
Ob zavedanju, da so krajani Krope tisti, ki soustvarjajo in obliku-
jejo bogato kulturno dediščino naselja, želimo slišati vaša mne-
nja in predloge, zato bo konec meseca septembra organizirana 
delavnica, na kateri bodo prebivalci lahko predstavili svoje ideje, 
predloge oziroma probleme. Veseli bomo tudi starih dokumen-
tov, fotografij in drugih podatkov. V naslednji številki Deželnih 
novic bo objavljen datum in kraj delavnice, do takrat pa nam 
lahko pišete na naslov: Domplan, d. d., Mestni trg 20, 4220 
Škofja Loka ali na naslov: Zavod za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije, Območna enota Kranj, Tomšičeva 7, 4000 Kranj. 
Lahko nas tudi pokličete na številki 04 51 10 831 (Marjeta Mo-
horič) in 04 280 73 21 (Saša Roškar) ali pošljete e-sporočilo na 
marjeta.mohoric@domplan.si in sasa.roskar@zvkds.si.
Z upanjem na dobro in učinkovito sodelovanje lepo pozdravljeni.

Ministrstvo za kulturo 
Občina Radovljica

Zavod za varstvo kulturne dediščine RS
Domplan, d. d.

KONSERVATORSKI NAČRT  
PRENOVE KROPE

VRTEC MONTESSORI
tudi v Radovljici

Vabimo k vpisu
INFORMACIJE IN VPISNICE:  

e-pošta: gorenjskahisaotrok@gmail.com
telefon: 051 676 513
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Ivanka Korošec

Radovljica - To poletje so na 
pobudo Jožeta Hozjana iz 
Lesc pri Sindikatu kovinske 
in elektroindustrije Sloveni-
je – regijska organizacija za 
Gorenjsko (SKEI roG) usta-
novili in registrirali še istoi-
menski sindikat za seniorje. 
V prostorih regijske organi-
zacije v Radovljici so na pre-
dlog predsednika občinske-
ga sindikata kovinarjev izvo-
lili Jožeta Hozjana za pred-
sednika in Marijo Legat za 
namestnico. Novoizvoljeni 
predsednik Jože Hozjan je 
povedal, da plan aktivnosti 
še pripravljajo, vendar se 

bodo zgledovali po drugih 
podobnih organizacijah, ki 
že uspešno delujejo zlasti na 
Štajerskem. »Sedem dobrih 
razlogov je, da se nam pri-
ključite in postanete naš 
član,« je razložil Hozjan: 
»Kolektivne pogodbe, od če-
sar bodo odvisne vaše pokoj-
nine in priprave na aktivno 
staranje; solidarnostne po-
moči; sodelovanje pri aktiv-
nostih SKEI na vseh nivojih; 
nezgodno in invalidsko zava-
rovanje; ugodni krediti pri 
Delavski hranilnici; pravno 
svetovanje: še zlasti pa karti-
ca ugodnosti, ki zajema po-
puste v trgovinah in pri stori-
tvah v Sloveniji. S to kartico 

lahko uveljavljate ugodnosti 
na številnih prodajnih me-
stih. Članarina bo predvido-
ma 10 evrov, kar je podobno 
kot pri drugih organizacijah. 
V kratkem bodo imenovali 
izvršni odbor in sprejeli pro-
gram. »Ljudje so v današnji 
gospodarsko-politični situa-
ciji apatični in zamorjeni, 
zato bo sindikat vložil veliko 
truda, da se izboljšajo raz-
mere in zagotovi pomoč in 
različne ugodnosti. V ta sin-
dikat poleg upokojencev lah-
ko vstopajo vsi, saj se bo s 
tem okrepila njegova moč za 
zagotavljanje boljše priho-
dnosti,« je zaključil Jože 
Hozjan. 

Tudi senioriji imajo svoj sindikat

Vabimo Vas, da spoznate načine uporabe medu v kulinariki.

PROGRAM:
10.00  Strokovno predavanje Med ali sladkor, v katerem bo doc. dr. Jasna BERTONCELJ  

z Biotehniške fakultete predstavila hranilno vrednost medu in sladkorja s poudarkom na  
prehranskih in funkcionalnih lastnostih medu.

11.00   Napitki z medom – Predstavitev in delavnica mešanja pijač (»koktejlov«) z dodatkom medu – 
Edin HALAČEVIČ, svetovni podprvak v mešanju pijač 2012

12.00  Napitki z medom – Postopek pridelave medenega piva in njegove značilnosti –  
Rok RUTAR iz Pivovarstva RR

15.30  Napitki z medom – Predstavitev mešanja pijač z dodatkom medu – Sandi Marolt
16.00 Med z ameriškim slamnikom in drugimi dodatki – dr. Borut GOSAR
16.30  Kako kuhati z medom – predavanje priznanega kuharja chefa Uroša iz Vile Podvin  

Na predavanju vam bo Uroš odkril skrivnosti ustvarjanja jedi z medom in drugimi lokalnimi živili.

USTVARJALNE DELAVNICE ZA OTROKE
Poskrbljeno bo tudi za vaše najmlajše. Ti bodo na ustvarjalnih delavnicah lahko ustvarjali različne like iz 
čebeljega voska, risali panjske končnice, ustvarjali iz odpadnih materialov ali pobarvali pobarvanko ...
Ta dan bodo potekale tudi predstavitvene delavnice izdelave lecta in dražgoških kruhkov.

RAZSTAVA IN POKUŠINA MEDENIH DOBROT
Kmečke žene bodo pripravile razstavo različnih jedi z medom, ki jih boste lahko tudi poizkusili. 

FESTIVAL MEDU 
Tržnica s ponudbo čebeljih pridelkov in izdelkov in drugih dobrot z lokalnih kmetij 
Na Dan medu v kulinariki bo potekal tudi 2. festival medu, ki ga organizira Čebelarsko društvo Radovljica, 
tako da boste na številnih stojnicah lahko kupili med in izdelke iz medu oz. druge čebelje pridelke.  
Na voljo bodo tudi medeno pivo in napitki z medom. Hkrati bo pred kmetijsko zadrugo Lesce potekala 
tržnica z dobrotami  lokalnih kmetij, ki jo organizira Kmetijsko gozdarska zadruga!

DAN MEDU V KULINARIKI
Sobota, 21. septembra 2013, od 10. do 18. ure 
v Čebelarskem centru Gorenjske v Lescah

VABLJENI!
Več na: www.czs.si in  

www.cricg.com
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Javna svetovalna služba v čebelarstvu 
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Ivanka Korošec

Ko goduje zavetnik domače 
cerkve, je v vasi praznik. To 
je dan, ko so se včasih zbrali 
sorodniki in so se na nekda-
nje domove vrnili tisti, ki so 
se odselili, k zavetniku pa so 
poromale trume obiskoval-
cev iz drugih bližnjih in 
daljnih krajev. Maše so bile 
tisti dan še posebej množič-
no obiskane in po domovih 
so se pripravljale najboljše 
praznične jedi. Tudi letos je 
bil 15. avgusta v leški župniji 
praznik. Mašo je ob somaše-
vanju duhovnikov iz sose-
dnjih župnij daroval domači 
župnik Gregor Šturm. Slo-
vesno noto so dogodku dale 

tudi številne narodne noše. 
Po maši je bilo na župnij-
skem vrtu srečanje faranov 
in romarjev. Postregli so jim 
z golažem in sladkimi do-
brotami, ki so jih pripravile 
leške gospodinje. 
Cerkev Marije vnebovzete v 
Lescah velja za najstarejšo in 
najbolj obiskano Marijino 
božjo pot na Kranjskem. Jo-
žef II. jo je leta 1782 ukinil, 
čez dvesto let pa jo je na po-
budo tedanjega škofa Leniča 
znova obudil župnik Štefan 
Babič. Od leta 1983 dalje je 
za veliki šmaren v Lescah 
vsakoletni romarski shod, ki 
se ga udeleži mnogo romar-
jev. Pogosto so se slovesnosti 
udeleževali aktualni škofje.

Farni praznik v Lescah

Od leta 1983 dalje je za veliki šmaren v Lescah 
vsakoletni romarski shod, ki se ga udeleži mnogo 
romarjev. 

Srečanje faranov in romarjev na župnijskem vrtu

Ivanka Korošec

Jana Remic je že pred peti-
mi leti v samozaložbi izdala 
knjigo z zgodbami za male 
planince. Pred kratkim pa je 
prav tako v samozaložbi iz-
šla njena druga knjiga Mali 
planinci novim doživetjem 
naproti. Tako kot v prvi knji-

gi tudi tukaj srečamo Ajdo 
in Andreja, ki ju spremlja-
mo na njunih planinskih 
poteh. Knjižica, tudi pobar-
vanka, je prijazno vabilo v 
svet gora.
Avtorica, ki je med drugim 
tudi načelnica vodniškega 
odseka pri Planinskem dru-
štvu Radovljica in registrira-

na vodnica pri PZS, pravi: 
»Knjiga je primerna za dari-
lo otrokom, podarite pa jim 
tudi svoj čas in skupaj z nji-
mi boste odkrili pravi za-
klad, skupna doživetja v na-
ravi. Mlajši osnovnošolci 
bodo z zanimanjem poslu-
šali zgodbe, starejši bodo v 
zgodbah našli veliko zani-

mivosti o življenju v gorah. 
Tudi starši se iz njih lahko 
marsičesa nauče; predvsem 
tega, da je do narave in do 
vseh njenih prebivalcev tre-
ba imeti spoštljiv odnos. Pa 
tudi kako pomembno je, da 
skupaj z otroki spoznavamo 
naravo in spoštujemo njeno 
raznolikost.«

Nova knjiga za male planince
Knjiga je namenjena mladim kakor tudi manj mladim bralcem, v njej srečujemo živali, spoznavamo 
planinsko cvetje, se učimo orientacije in preživimo dan s pastirji na planini.

Marjana Ahačič

Tudi letos so v sklopu pra-
znika že teden dni pred njim 
pripravili Dan športa in zaba-
ve, v soboto pa še Vaške igre. 
Na petkovi slovesnosti je kra-
jane nagovoril predsednik 
sveta KS Brane Fajfar. »V 
naši krajevni skupnosti dela-
mo, kot da krize ni,« je zado-
voljen Fajfar, saj so v zad-
njem letu v kraju vendarle 
uredili otroško igrišče, nada-
ljuje pa se tudi intenzivna 
obnova lokalnih cest. »Letos 
bo skozi investicije s strani 
občine in krajevne skupnosti 
porabljenih približno 350 
evrov sredstev. Pozimi smo 
dokaj racionalno trošili sred-
stva za zimsko službo, tako 
da nam je nekaj sredstev 
ostalo še za urejanje cestne 
infrastrukture. Po dogovoru 
z občino je krajevna sku-
pnost dala svoj vložek v ure-
ditev samega igrišča in okoli-
ce. Igrala so bila nabavljena 
iz sredstev programa Leader. 
Jeseni bo obnovljeno tudi ob-
stoječe otroško igrišče na Po-
savcu, saj stara igrala nimajo 
certifikatov,« je pojasnil 
Fajfar, ki pa je najbolj zado-
voljen z dejstvom, da se ven-
darle gradi cesta v Vaze. »Ne-
uresničljive sanje so danes 
realnost. Gradimo povsem 
novo cesto, ki bo zelo malo 

podobna stari, v celoti čisto 
nova v vseh pogledih. Konec 
septembra se bomo lahko vo-
zili že po njej. Investicija je 
vredna 225 tisoč evrov. Soča-
sno se delno obnavlja vodo-
vod za napajanje vodohrana 
za Posavec, obnavlja se cesta 
skozi Otoče. Izvajalec ima 
naročilo, da prične obnavljati 
to cesto v dolžini sto petdeset 
metrov s šestdeset metri no-
vega opornega zidu. Vgradila 
se bo tudi nova elektro insta-

lacija, Telekom bo vgradil 
cevno kanalizacijo. Zelo pa-
metno bi bilo, če bi občina za 
teh sto petdeset metrov po-
skrbela še za obnovo vodovo-
da, javno razsvetljavo, vsaj 
vgradnjo cevi in ozemljitve, 
morda tudi kanalizacijo.«
Z doseženim je zadovoljen 
tudi radovljiški župan Ciril 
Globočik, ki je na slovesnosti 
poudaril pomen sodelovanja 
med krajani, svetom KS in ob-
čino. V krajevni skupnosti si 

sicer v prihodnje želijo še ure-
jene kanalizacije na levem bre-
gu Save, čistilno napravo na 
Posavcu in obnovitev pešpoti 
iz Ljubnega na Posavec. Na 
slovesnosti so tako kot vsako 
leto podelili priznanja zaslu-
žnim posameznikom in orga-
nizacijam. Tokrat so jih dobili: 
PGD Ljubno, ki letos praznuje 
110-letnico delovanja, župnik 
Pavle Juhant in mladi športnik 
Aljaž Frelih, odličen igralec 
namiznega tenisa.

Priznanja gasilcem, župniku 
in mlademu športniku
Konec avgusta so v Ljubnem pripravili slovesnost ob že 60. krajevnem prazniku, ki ga obeležujejo v 
spomin na dan, ko so med drugo svetovno vojno okupatorji odpeljali in kot talce ustrelili pet 
domačinov.

Naj bosta cesti v Vazah in skozi Otoče vzorec, kako je 
potrebno obnavljati ceste po vsej občini, je dejal 
predsednik sveta Krajevne skupnosti Brane Fajfar.

Z Dnevom športa in zabave v Ljubnem je Mladinska skupina Ljubno začela aktivnosti ob 
krajevnem prazniku. Zaključili so ga z Vaškimi igrami, ki jih je organiziralo domače 
športno društvo.

Priznanje sta Aljažu Frelihu izročila župan Ciril Globočnik 
in predsednik športnega društva Vili Praprotnik.

Tudi letos so radovljiški olimpijski bazen v prvih septembr-
skih dneh že pokrili s streho, v veljavo pa je za tudi za rekre-
ativne plavalce stopil zimski odpiralni čas. Pokriti olimpijski 
bazen bo odprt od 16. septembra dalje od ponedeljka do 
petka od 9. do 11. ure in od 18. do 21.30, ob sobotah in ne-
deljah od 10. do 12. ure in od 16. do 19. ure. Od 16. septem-
bra do 6. oktobra bodo v predprodaji sezonske in prenosne 
vstopnice za bazen in fitnes. Tudi letos bodo čez zimo orga-
nizirali vodno aerobiko in vodeno rekreacijsko plavanje; sle-
dnje bo potekalo ob ponedeljkih in četrtkih zvečer od 3. ok-
tobra naprej. V soboto, 21. septembra, bodo med 10. in 12. 
uro pripravili dan odprtih vrat z naslovom Slovenija plava. 
Obiskovalcem bodo v tem času omogočili brezplačno vode-
no rekreacijsko plavanje, vodno aerobiko in 12-minutni pla-
valni Cooperjev test, v novembru pa bodo organizirali tudi 
10-urni plavalni tečaj za odrasle neplavalce. Sicer pa v klubu 
do konca meseca vpisujejo nove člane, zato vabijo vse, ki bi 
se radi naučili plavati, izpopolnili svoje plavalno znanje ali 
pa bi se preprosto radi zabavali v vodi, da se jim pridružijo. 
Temperatura vode v bazenu je 27,5 stopinje C. M. A.

Radovljica

Bazen so že pokrili
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Jože Košnjek

Begunje – Festival Avsenik, 
ki ga je v šotoru nasproti 
Avsenikovega doma v Begu-
njah obiskalo blizu šest tisoč 
oboževalcev Avsenikove glas-
be iz Slovenije in tujine, tudi 
iz Avstralije, je bil dostojen 
vrhunec praznovanja 60-le-
tnice nastanka Avsenikove 
glasbe. Glasbeni večeri z iz-
vrstnimi izvajalci iz Slovenije 
in tujine so izžarevali izvir-
nost in univerzalnost Avse-
nikove glasbe in povezanosti 
ljudi z njo, v Begunjah pa so 
poleg festivala za obiskovalce 
organizirali tudi sejem do-
mače obrti in jih vabili na 
spoznavanje Begunj in okoli-
ških krajev, ki jih opeva 
Avsenikova glasba. 
Vrhunec je bil sobotni večer, 
ki sta se ga udeležila tudi 
Slavko Avsenik z ženo Brigi-
to, njuna družina in številni 
znanci, prijatelji in glasbeni-
ki, med katerimi je bil tudi 
Mojmir Sepe. Jubilej Avseni-
kove glasbe sta s svojo udelež-
bo na sobotnem večeru še 
posebej počastila predsednik 
Republike Slovenije Borut 
Pahor in župan občine Radov-
ljica Ciril Globočnik. Predse-
dnik republike Borut Pahor 
se je Slavku Avseniki zahvalil 
za vse, kar je skupaj z bratom 
Vilkom dal slovenski glasbi in 
slovenskemu narodu, in mu 
izročil srebrno repliko šestde-
set tisoč let stare piščali, ki so 
jo našli v arheološkem parku 
Divje babe. Predsednik se je 
skupaj s soplesalko Ireno Sve-
tina z Bleda tudi zavrtel po 
Avsenikovih taktih. Slavnos-
tna torta je sklenila sobotni 
glasbeni večer. 
»Avseniki so najuspešnejša in 
najbolj znana slovenska glas-
bena skupina v evropskem in 
svetovnem merilu. Ponosni 
smo, da Slavko in Vilko Avse-
nik prihajata iz Begunj, Slavko 
Avsenik pa je tudi častni ob-
čan občine Radovljica. Na 
Avsenikovi domačiji uspešno 
in raznovrstno ohranjajo ter 
predstavljajo bogato dediščino 
Avsenikove glasbe. Njihova 
dejavnost prispeva k ugledu in 
turistični promociji naše obči-
ne. To je spet dokazal letošnji 
izjemno uspešen Festival 
Avsenik. V tem jubilejnem 
letu bo občina postavila tudi 
skulpturo Avsenikova glasba. 
Odprtje načrtujemo konec 
leta. Njen namen je simbolni 
poklon in zahvala bratoma 
Avsenik, obenem pa želimo z 
njo usmeriti obiskovalce v Be-
gunje kot turistični kraj, ki 
svojo ponudbo gradi tudi na 
Avsenikovi glasbi. Zato smo 
za njeno postavitev izbrali kro-
žišče na avtocestnem izvozu 

za Lesce, ki vodi tudi do Be-
gunj in je zaradi odcepa za 
Bled in Bohinj pomembna 
turistično informacijska toč-
ka,« je ob jubileju Avsenikove 
glasbe povedal župan radovlji-
ške občine Ciril Globočnik.
V tridnevnem programu fe-
stivala so sodelovali najboljši 
slovenski izvajalci Avseniko-

ve glasbe in gostje iz tujine. 
Osrednjo vlogo so imeli an-
sambel Saša Avsenika in 
Gregor Avsenik. Sašo je sku-
paj z Betko Šuhel Mikolič 
tudi izvrstno povezoval prire-
ditev. Na odru so igrali še 
Alpski kvintet, hišni ansam-
bel Avsenik, Veseli Begunj-
čani, Mladi korenjaki, skupi-

na Donačka, Igor in zlati 
zvoki, ansambel Zupan, go-
dalna skupina Slovenske fil-
harmonije in pihalni godbi 
iz Lesc in Laškega. Za smeh 
sta skrbela Klemen Košir in 
Hubi Aschenbruecker, ple-
sala je plesna skupina Mojce 
Horvat, pevsko pa so festival 
obogatili Slovenski oktet, 
Nuša Derenda, ki si je v mla-
dosti želela zapeti z Avseniki, 
in pevci, ki so prispevali k 
svetovni slavi Avsenikove 
glasbe: Marija Ahačič Pollak, 
ki je pred davnimi leti prva 
zapela znamenite Murke, pa 
Joži Kališnik, Jožica Svete in 
Alfi Nipič, nepozabni člani 
Avsenikovega terceta, ki so 
dokazali, da so še vedno pev-
ski prvokategorniki. Slavko 
Avsenik, ganjen zaradi take-
ga sprejema in ovacij občin-
stva, je o festivalu dejal: 
»Vsak nastopajoči je dal naj-
boljše od sebe, zato lepše, kot 
je bilo, ne bi moglo biti. Do-
živel sem enkraten večer!«

Enkraten večer  
za Slavka Avsenika
Več kot 30 glasbenih skupin z okoli tristo glasbeniki, pevci, humoristi in plesalci je blestelo konec 
avgusta na Festivalu Avsenik, ki ga je družina Avsenik priredila v čast 60-letnice Avsenikove glasbe.

Slavko Avesniku sta čestitala predsednik države Borut Pahor in župan Ciril  
Globočnik./ foto: Gorazd Kavčič

Nova generacija nadaljuje tradicijo: Grega in Sašo Avsenik. / Foto: Gorazd Kavčič

Slavni Avsenikov trio: Jožica Kališnik, Alfi Nipič in  
Jožica Svete

Alenka Bole Vrabec

Motnik namreč letos slavi 
590 let trških pravic, ki so 
mu dovoljevale sejem vsako 
nedeljo. Pod razkošnimi dre-
vesi z dobrodošlo senco stoji 
kamnit pranger, sramotilni 
steber, v njegovi bližini pa so 
se zvrstile stojnice sodelujo-
čih. Sejemska sproščenost, 
sladki in slani prigrizki, do-
maža žganica, vino in voda, 
dobra volja, dobra promocij-
ska gradiva in seveda sojenja 
zaradi manjših pregreh. 

Ob 11. uri so se mimo stojnic v 
spremstvu motniškega rihtar-
ja, sicer predsednika KS Mo-
tnik Marjana Semprimožni-
ka, sprehodili kamniški župan 
Marjan Šarec, predsednik Tu-
ristične zveze Slovenije Peter 
Misja in poslanec Državnega 
zbora Brane Golubović. Na 
radol ški stojnici jih je pozdra-
vil radolški rihtar Franci Čer-
ne, ki je nato ob predstavitvi 
posamičnih krajev orisal zani-

mivosti Linhartovega trga. Sle-
dilo je tudi nekaj uličnih pred-
stav, kjer so seveda sodili 
majhnim zlikovcem, za kate-
re je bila pristojno nižje sod-
stvo. V radovljiški predstavi 
Sodi se pregreham strine 
Porcjunkule, ki jo je napisala 
in zrežirala Alenka Bole Vra-
bec, so uspešno in razigrano 
nastopili Januša Avguštin, 
Franci Černe, Juta Gašperšič, 
Goga Granatir, Jana Finžgar, 
Rija Jamnik, Peter Kolman, 
Zala Markelj, Nejc Šmit in 
Matjaž Zupan. Zgodba, ki te-

melji na lažni obtožbi in bol-
ni zavisti, a se srečno konča, 
je požela prisrčen aplavz. Pri-
hodnje srečanje prangerskih 
krajev bo prihodnje leto 28. 
junija v Pilštajnu. 
Na srečanju so sodelovala so 
še turistična društva iz Bre-
stanice, Negove - Spodnjih 
Ivancev, Pilštajna, Podgrada, 
Podsrede, Ptujske Gore, Reči-
ce ob Savinji in TD gostitelja 
Motnika.

Na pranger z njimi! 
Turistično društvo Radovljica in Linhartov oder – 
KUD Radovljica 24. avgusta uspešno v Motniku 
na letošnjem srečanju krajev, ki imajo pranger.

Obsojenci kovač Matevž (Matjaž Zupan), krčmarica in 
zeliščarka Porcjunkula (Januša Avguštin) in Švankar (Nejc 
Šmit), po krivem obdolženi prešuštva / Foto: Urša Langus

Da bi ljudem s trajnostnim izkoriščanjem domačih proizvo-
dnih virov zagotovili zdravo hrano, so župani sedmih občin 
Zgornje Gorenjske, tudi radovljiške, podprli izvedbo projek-
ta »Lokalna samooskrba«. Projekt bodo v tem mesecu pred-
stavili lokalnim pridelovalcem hrane in  11. septembra v Slo-
venskem planinskem muzeju v Mojstrani, 12. septembra v  
Čebelarsko razvojno-izobraževalnem centru Gorenjske v 
Lescah in  17. septembra v sejni sobi Občine Gorje, so spo-
ročili z razvojne agencije Ragor. Osrednji nosilec predstavi-
tve in razprave bo raziskovalec, naravovarstvenik in publi-
cist g. Anton Komat, sodelovala pa bo višja predavateljica in 
raziskovalka na Višji strokovni šoli Biotehniškega centra 
Naklo  dr. Marija Gregori. M. A.

Radovljica

Predavanje o lokalni samooskrbi



8 Deželne novice, petek, 6. septembra 2013

Občinske novice

Z Osnovnega zdravstva Gorenjske so sporočili, da bo od 
jutri naprej v prostorih Zobne poliklinike Kranj organizira-
na dežurna zobozdravstvena služba tudi ob sobotah. »Vla-
da RS je julija sprejela aneks k splošnemu dogovoru za 
leto 2013, ki določa, da se s 1. septembrom 2013 tudi ob 
sobotah uvaja dežurna zobozdravstvena služba. Do sedaj 
je bila dežurna zobozdravstvena služba priznana le ob ne-
deljah in praznikih,« pojasnjujejo. Konkretno to pomeni, 
da bo od septembra dalje tudi v sobotah med 8. in 13. uro 
v prostorih Zobne poliklinike Kranj za celotno gorenjsko 
regijo organizirana dežurna zobozdravstvena služba, ki bo 
namenjena občanom vseh gorenjskih občin. »V enakem 
obsegu kot do sedaj, to je od 8. do 13. ure, pa seveda osta-
ja tudi nedeljska in praznična dežurna zobozdravstvena 
služba,« še pojasnjujejo. Tudi v sobotno dežurno zoboz-
dravstveno službo bodo vključeni vsi zobozdravniki, ki de-
lujejo v javni zobozdravstveni mreži na Gorenjskem, torej 
zaposleni zobozdravniki v OZG in koncesionarji. M. A.

Radovljica

Dežurna zobozdravstvena služba tudi ob sobotah

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske tudi v okviru projek-
ta Podjetniška kavica pripravlja sklop delavnic z zanimivi-
mi podjetniškimi temami: obvladovanje stresa na delov-
nem mestu (19. septembra, izvajalka Manica Bohar), pro-
duktni inženiring (24. septembra, izvajalec Blaž Branc), 
primeri dobrih praks (27. septembra), raziskava trga (3. 
oktobra, izvajalec Blaž Branc), rezerve za večji poslovni 
uspeh (10. oktobra, izvajalka Manica Bohar), dobra komu-
nikacija je pot do uspeha (15. oktobra, izvajalec Metod Ču-
far). Delavnice bodo potekale v prostorih Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske, kjer bodo udeleženci lahko pridobili 
tudi informacije o postopku registracije s.p.-ja ali d.o.o.-ja 
ter o splošnih aktivnostih VEM točke Razvojne agencije 
Zgornje Gorenjske. Udeležba je brezplačna, saj delavnice 
sofinancirajo Občine Kranjska Gora, Jesenice, Gorje, Ži-
rovnica in Bohinj. M. A.

Radovljica

Nov sklop podjetniških delavnic

TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
 bombažev  viskoze  lanu  jerseyja   

 blaga za svečane priložnosti

 Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Marjana Ahačič

Zakaj ste se odločili, da pre-
vzamete vodenje sveta za 
varnost in preventivo v ces-
tnem prometu?
»Vsekakor je prvi vzgib po-
menilo povabilo ljudi, s ka-
terimi smo skupaj v Listi za 
našo deželo, ki so me morda 
prepoznali kot poznavalca 
tega področja, in po teh-
tnem premisleku, v katerem 
sem se zavedel, da moram 
tudi kot posameznik, kot ak-
tiven državljan nekaj prispe-
vati za dobro skupnosti, v 
kateri živim. Seveda nekaj 
pri tem štejejo tudi strokov-
ne izkušnje, ki sem jih pri-
dobil v desetletjih dela kot 
policist. V podzavesti vsake-
ga policista, tudi če dela na 
drugih področjih, je pač pro-
met tisto področje, katerega 
prvine vedno obvlada. In če 
sem se kot policist večino 
časa ukvarjal z represivnimi 
ukrepi, sem zdaj več kot za-
dovoljen, da se lahko proble-
mov neobremenjeno lotim z 
druge strani: vzgojne in pre-
ventivne. «

Kakšno je stanje na podro-
čju varnosti v cestnem pro-
metu na območju občine 
Radovljica?
»Sama prometna varnost v 
Radovljici je z mojega gledi-
šča zadovoljiva. Cestno-pro-
metna varnost je merljiva 
kategorija, ki jo opravljata 
policija in občinsko redar-
stvo. Prav slednje je osrednji 
varnostni element v skupno-
sti in prav je, da prav občin-
ski redarji vedno bolj deluje-
jo preventivno in vzgojno. 
Seveda pa obstaja stalna 
problematika, ki jo spre-
mljamo. Kljub temu da je v 
občini veliko manjših nase-
lij in da ceste niso povsod v 
najboljšem stanju – se sicer 
posodabljajo, a niso nikoli 
do konca urejene, tako pač s 
cestami je – varnost je zado-
voljiva. K sreči so se tudi lju-
dje navadili sami opozarjati 
tiste, ki vozijo agresivno ali 
kako drugače ogrožujoče. 
Spomnim se majskega do-
godka v Lescah, ko se je pi-
jan lastnik avtomobila dobe-
sedno privlekel do svojega 
vozila in želel z njim na ce-
sto. K sreči so ga ustavili 
prav ljudje, ki so bili takrat v 
bližini. Zadržali so ga, pokli-
cali policiste in mu s tem 
onemogočili, da bi ogrožal 
sebe in druge.«

Katera so tista področja, ki 
se jim boste v okviru svojega 
dela najbolj posvečali?
»Svet za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu je po-

svetovalno telo župana in 
ena njegovih glavnih vlog je 
povezovanje in mobilizira-
nje vseh, ki lahko karkoli 
storijo na področju varnosti 
v cestnem prometu. Pred-
vsem pa sem imel v mislih 
svoja opažanja kot občana. 
V tem smislu se zavzemam 
za ureditev varne prometne 
infrastrukture na posame-
znih krajih. Pozornost bom 
posvečal prometni varnosti 
v okolici ustanov, namenje-
nih ljudem, ki predstavljajo 
šibkejše udeležence v pro-
metu: poleg šol in vrtcev so 
to tudi domovi za ostarele 
in podobne inštitucije, ki jih 
potrebujejo invalidi. Zelo 
zanimiva kategorija, za ka-
tero mislim, da ji posveča-
mo precej premalo pozor-
nosti, pa so mladostniki, 
srednješolci. Sedemnajst let 
in pol, pa že lahko naredijo 
šoferski izpit! Mislim, da za 
samostojno vožnjo potrebu-
jejo še precej podpore. Smo 
v stikih s šolo, odzivnost je 

dobra. Radi bi pa vzpostavili 
tudi več sodelovanja s ko-
mercialnimi ustanovami v 
občini, predvsem v smislu, 
da nam z donacijami poma-
gajo pri našem preventiv-
nem delu. Tu, mislim, je še 
kar precej manevrskega 
prostora.«

Začelo se je novo šolsko 
leto. So šolske poti varne?
»V glavnem so. Poznamo 
sicer problem prometne 
ureditve na območju 
Osnovne šole A. T. Linharta 
Radovljica. Na svetu smo se 
skupaj z vodstvom šole o 
tem že pogovarjali in spre-
jeli zaključek, da uredimo 
začasno rešitev, a se mora 
prometna ureditev okolice 
šole reševati v okviru celos-
tnega projekta, ki ga bo vo-
dila lokalna skupnost. Naša 
težnja pri tem je, da se več 
površin nameni otrokom in 
manj voznikom. Prometne 
tokove je potrebno speljati 
proč od otrok. Moteče pa je 

tudi avtobusno parkirišče 
ob šoli. Seveda za to potre-
bujemo denar, tako da hi-
trih rešitev ne moremo pri-
čakovati. Naša stalna skrb 
so tudi otroci, ki se iz okoli-
ških krajev vozijo v šolo z 
avtobusi in kombiji. Ampak 
če govoriva na splošno o 
varnosti otrok v prometu, je 
pa vendarle potrebno pou-
dariti, da je osnovna skrb 
na starših.«

Kako varni pa so pri nas ko-
lesarji?
»Še kar. Kolesarjenje prido-
biva na množičnosti, to lah-
ko opazi vsak. Kolesarjenje v 
zadnjih letih pridobiva čisto 
drugačen pomen. Na splo-
šnem nivoju je vsekakor 
premalo poskrbljeno zanje. 
Lokalna skupnost bi morala 
narediti več na varni infra-
strukturi in na opozarjanju 
na kolesarje, pa morda nare-
diti še kakšno kolesarsko 
stezo več. Naj postane kole-
sarjenje način življenja."

Več prostora za otroke 
in manj za avtomobile
Z Romanom Zupancem, novim predsednikom sveta za varnost in preventivo v cestnem prometu, smo 
se ob začetku novega šolskega leta pogovarjali o aktualni temi: o varnih šolskih pa tudi drugih poteh.

Roman Zupanc
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.
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Alenka Bole Vrabec

Festival spremljam že od 
vsega začetka in popolnoma 
jasno je, da ga je Linhartovo 
mesto sprejelo in ga vsako 
leto znova sprejme kot spo-
štovanega gosta, kot prijate-
lja, ki vsakokrat prinaša no-
vosti in odkrije marsikatero 
neznanko iz glasbenega sve-
ta, kar mu daje še poseben 
čar oziroma svojstveno ma-
vričnost. Kako vam je, go-
spod Marinčič, kljub okrnje-
nim finančnim možnostim 
uspelo ohraniti polnost fe-
stivalskih večerov?
"Brez podpore Občine Ra-
dovljica to seveda ne bi bilo 
mogoče – ta je ostala vsa leta 
skoraj nespremenjena. Pri 
izbiri glasbenikov in spore-
dov ravnam po lastnem oku-
su ter se izogibam klasične-
mu mainstreamu in celo 
mainstreamu v stari glasbi. 
Takšni koncerti so na splo-
šno finančno nekoliko manj 
zahtevni, tudi če na njih so-
delujejo vodilni svetovni 
glasbeniki na svojem podro-
čju. Poleg tega nekoliko dru-
gače razporejamo sredstva 
in zelo velik del proračuna 
namenjamo honorarjem. 
Drugi festivali veliko več za-
pravijo za promocijo, orga-
nizacijsko ekipo, odre, raz-
svetljavo in podobno. Seve-
da pa ni lahko; če bi imeli 
več sredstev, bi bilo vse laže 
in tudi programska izbira bi 
bila še bolj svobodna. Lahko 
bi imeli večje zasedbe in več 
lastne produkcije, torej več 
koncertov, ki bi nastali pose-
bej za festival."

Poletni festivali se velikokrat 
odvijajo v zgodovinskih pro-
storih, če lahko tako rečem. 
Znani gradovi, atriji s skriv-
nostno patino, sakralne 
stavbe s sijajno akustiko. 
Tudi radovljiško Baročno 
dvorano ali pa preddverje 
graščin preveva neko poseb-
no vzdušje tudi takrat, ko 
govori samo prostor. S kak-
šnimi občutki umetniki za-
puščajo Radovljico, če vemo, 
da je naklonjenost publike 
spričo visoke umetniške iz-
raznosti – stalnica?
"Glasbeniki so brez izjeme 
navdušeni in presenečeni 
nad izredno pozornostjo po-
slušalcev in toplim spreje-
mom. Prostori so idealni za 
komorne zasedbe in zgodo-
vinska glasbila. Poleg tega je 
publika zdaj že skoraj po-
znavalska; navduši se tudi 
nad izvajalci, ki se posvečajo 
manj znanemu in zato na 
prvi pogled tudi manj pri-

vlačnemu repertoarju. Ume-
tniki ne pričakujejo takšne-
ga odziva. Nekatere sporede, 
ki smo jih imeli v Radovljici, 
sem slišal tudi v tujini; že 
tam so me prepričali, a so 
pri nas še bolje uspeli. Glas-
benikom ponavadi ponudim 
možnost, da celoten spored 
brezkompromisno posvetijo 
tisti glasbi, ki jo imajo najra-
je in jo tudi najbolje izvaja-
jo. Letošnji koncerti so bili 
brez izjeme tako tematski, 
da bi jih lahko najavljali s 
kratkimi naslovi sporedov 
namesto z imeni ansam-
blov."

Zaključni koncert ansambla 
Capella de la Torre (ko je 
zmanjkalo stolov) je bil na-
menjem glasbi za angleške-
ga vladarja Henrika VIII., ki 
je bil v mladosti sam sklada-
telj, pevec, plesalec, skratka, 
rad je užival življenje. In 
očitno so uživali tudi glasbe-
niki, ko se je v razkošni 
opravi pojavil sam Henrik 
VIII. in se med posamični-
mi cikli skladb z rahlo ironi-
jo »sprehodil skozi svoje 
burno življenje«. Utelesil ga 
je znani igralec, režiser in 
mednarodno priznani lut-
kar Robert Waltl. Med ob-
činstvom je bilo slišati, to pa 
je bila »pičica na i«.Kakšen 
je bil povod za to preseneče-
nje z razlogom?
"To je zanimiva zgodba. 
Osemčlanski ansambel je 
imel takšen spored že pri-
pravljen in izdali so ga tudi 
na zgoščenki. Povedali so 

mi, da na koncertih skladbe 
spremljajo s komentarji o 
kraljevem življenju, in še 
preden sem videl besedila, 
sem poklical Roberta Wal-
tla. Že velikokrat sem ga na-
mreč videl v kostumu, ki je 
natančen posnetek oblačila 
Henrika VIII., a dotlej nikoli 
ni povsem ustrezal prilo-
žnosti. Besedila sem dobil 
razmeroma pozno in bila so 
zelo kratka in suhoparna, 
zato sem jih sam obogatil z 
dodatnimi podatki in razni-
mi zgodovinskimi citati. Ko 
sem jih dan pred koncertom 
poslal Robertu, me je takoj 
vprašal, zakaj pripoved ni v 
prvi osebi. Prav hitro sem 
moral vse predelati tako, da 
smo na oder dobili pravega 
Henrika VIII. Za poslušalce 
je bil njegov nastop prav po-
sebno presenečenje, saj ga 
nisem najavljal. Vsebina je v 
vseh podrobnostih ustrezala 
zgodovinskim dejstvom, a 
besedilo je bilo z Robertovo 
domiselno interpretacijo iz-
redno zabavno – veliko bolj 
zabavno, kakor sem pričako-
val!"

Društvo ljubiteljev stare 
glasbe Radovljica ni poklic-
na institucija. In vendar se v 
organizaciji vsega, kar v 
vsakdanjih rečeh poganja fe-
stival: namestitve, prevozi, 
prehrana, urnik vaj za go-
stujoče umetnike, skrb za 
njihovo dobro počutje, ni-
kjer ne zatakne. Je tudi v 
tem moč prostovoljstva?
"Včasih se moramo zaradi 

omejenih sredstev kar preveč 
zanašati na delo prostovolj-
cev in usluge številnih znan-
cev in prijateljev. Kot glasbe-
nik dobro vem, kaj potrebu-
jejo nastopajoči, in ponavadi 
imam zelo dobro predstavo o 
tem, kakšne so posebnosti 
sporeda. Ko gostujemo na 
kakšnem tujem festivalu, je 
zelo pomemben prvi stik; ko 
stopimo iz letala ali vlaka, pr-
vemu organizatorju, ki ga 
zagledamo, ne glede na nje-
govo dejansko vlogo rečemo 
»mama«. Na velikih festiva-
lih je težko nadzirati stik z 
umetniki. Umetniškega vod-
je pogosto sploh ne spozna-
mo in včasih ni mogoče ugo-
toviti, zakaj so nas sploh po-
vabili. Domišljam si, da je v 
Radovljici drugače."

Načrti za Radovljiški festival 
2014?
"Datumi so že določeni: fe-
stival bo med 9. in 24. avgu-
stom 2014! Že več mesecev 
se dogovorjam z raznimi 
ansambli, iščem pa še nekaj 
projektov, ki bi glasbo pove-
zovali z gledališčem, litera-
turo ali drugimi umetnost-
mi; gotovo bo imel kakšen 
koncert spet slovenske 
nadnapise. Poleg tega bo na 
sporedu več starejše sloven-
ske glasbe. Kakor doslej 
bodo zelo pisani tako spore-
di kakor zasedbe. Po rekon-
strukcijah starogrške glasbe, 
ki smo jih slišali letos, po-
slušalci zdaj seveda pričaku-
jejo najmanj zvoke starega 
Egipta!"

Izzvenel 31. Festival  
Radovljica 2013
Načrti in pričakovanja Društva za staro glasbo Radovljica uresničeni. Mikavnost pestrega programa.  
Izjemen odziv publike. Zelo zadovoljni umetniki, ki jih je spontanost občinstva očarala. Deset 
koncertov – deset doživetij. Umetniški vodja festivala Domen Marinčič kljub zmanjšanim finančnim 
sredstvom ni pesimist.

Domen Marinčič

Alenka Bole Vrabec

Likovno društvo Linhart je v 
polni dvoranici Glasbene šole 
Radovljica priredilo glasbeno 
likovni večer treh slikarjev: 
študentke Andreje Srna, Ni-
kolaja Mašuka in Miroslava 
Pengala, na violino pa je igral 
sedemnajstletni Felipe Jose 
Kopušar Prenz.
Na ogled je bilo šest podob z 
izrazito govorico vsakega iz-
med avtorjev. Študentka Aka-
demije za likovno umetnost 
Andreja Srna je magičnost 
ženske ujela v zelene in lila 
tone, črno rdeča kompozicija 
dveh slik Nikolaja Mašuka je 
dajala slutiti energijo žive in 
skrepenele lave, v aktu in kra-
jini Miroslava Pengala pa se je 
uglasila nežnost motiva z ne-
žnostjo barve. 
Likovno paleto je nadgradil še 
zelo uspel violinski koncert. 
Nadarjeni in temperamentni 

Felipe Jose Kopušar Prenz je 
svoje znanje in muzikalno 
senzibilnost najprej dokazal v 
izredno zahtevni Partiti št. 2 v 
d-molu Johanna Sebastiana 
Bacha za violino solo, v dru-
gem delu pa je odigral še kon-
cert za violino in orkester Fe-
lixa Mendelsohna Bartholdyja 
v priredbi za violino in klavir, 
ki ga je igrala Beatrice Zonta, 
pianistka in pedagoginja na 
Glasbeni matici v Trstu. Mla-
dega violinista ne odlikujeta le 
talent in predanost glasbi, am-
pak tudi izjemen spomin, saj 
je celoten spored odigral suve-
reno in na pamet. Večer je 
sklenilo še prijazno druženje v 
atriju. Obiskovalci so lahko po-
kramljali in izmenjali vtise, 
poskusili domače grižljajčke 
Felipejeve mame ter izbirali 
med kamenčki za srečo, lepo 
oblikovanimi prodniki, ki jih 
je tudi z mamino pomočjo po-
risala Andreja Srna.

Govorica glasbe  
in čopiča

Felipe José Kopušar Prenz

V maju so se radovljiški fotografi v Gradcu udeležili odprtja 
razstave svojih del, ki jo je pripravilo Fotografsko društvo 
CDA Graz, s katerimi radovljiški fotografi vzorno sodelujejo. 
Sedem radovljiških fotografov (Vida Markovc, Žarko Petro-
vič, Janez Resman, Marjan Resman, Tomaž Sedej, Benjamin 
Vrankar, Matjaž Klemenc) je izkoristilo dopoldanski čas 
pred odprtjem razstave. Kljub deževnemu sobotnemu do-
poldnevu so nastali številni posnetki. Fotografi so izbrali 29 
del, ki so na ogled v galeriji Pasaža v radovljiški Graščini do 
29. septembra z naslovom Utrinki iz Graza. M. K.

Radovljica

Utrinki iz Gradca

Utrinki iz Gradca/ Avtor: Tomaž Sedej
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Jasna Paladin

Mladinsko svetovno prven-
stvo v težavnostnem pleza-
nju je med 15. in 19. avgu-
stom potekalo v kanadskem 
mestu Central Saanich, slo-
vensko reprezentanco pa je 
pod vodstvom selektorja Bo-
ruta Kavzarja sestavljalo pet 
športnih plezalcev, tudi naš 
trenutno najboljši v moški 
konkurenci Domen Škofic.
Devetnajstletnik iz ŠPO PD 
Radovljica, ki si je pred ne-
davnim priplezal že naslov 
evropskega podprvaka med 
mladinci, je dokazal, da sodi 
tudi med najboljše na svetu, 
saj se je med našimi izkazal 
najbolje in Sloveniji priboril 
novo medaljo, tokrat brona-
sto. Po uspešnih kvalifikaci-
jah se je v finale uvrstil kot 6. 
po polfinalu, uspešno pa se 
mu je izšlo tudi v sklepnem 
delu. »Svoje zadnje svetovno 
prvenstvo sem v obeh kvalifi-
kacijskih smereh preplezal do 
vrha in šel z dobrimi občutki 

v polfinalni nastop, ki pa se 
mi ni najbolje posrečil. Zara-
di manjše napake, ki sem jo 
storil, nisem bil razočaran, 
prav nasprotno – v finalni na-
stop sem šel z veliko željo od-
plezati čim bolje. Verjetno 
ravno zaradi načete samoza-
vesti finala nisem odplezal 
tako taktično odločno, pre-
kmalu storjena napaka je spr-
va pomenila tudi izpad iz kro-
ga dobitnikov medalj. Pritisk 
finala je tudi pri konkurentih 
naredil svoje in na koncu sem 
se vseeno lahko veselil še svo-
je četrte medalje s svetovnih 
prvenstev. S tole v Kanadi 
sem svoji zbirki dodal še bro-
nasto, ki mi je do sedaj manj-
kala. S to tekmo sem končal 
tudi svojo mladinsko kariero. 
Od prihodnjega leta bom tek-
moval samo še v članski kate-
goriji. V vseh letih mednaro-
dnih mladinskih tekmovanj 
sem razvojno napredoval v 
pridobivanju izkušenj, kako 
se spopadati z vlogo favorita 
za najvišja mesta in kako ob-

vladovati pritisk. Kontrola pri-
tiska in uživanje v tekmova-
njih sta navdih, da se še bolj 
motiviran osredotočim na 
tekmovanja svetovnega po-

kala,« je po novem uspehu 
dejal Domen Škofic, ki pri-
znava, da bo mladinsko ob-
dobje pogrešal, a se že veseli 
novih izzivov.

Domen tretji na svetu
Domen Škofic se je na odličen način poslovil od mladinske konkurence športnih plezalcev.  
Na mladinskem svetovnem prvenstvu v težavnostnem plezanju, ki je sredi avgusta potekalo v Kanadi, 
je osvojil tretje mesto. Prihodnje leto bo nastopal že med člani, kjer pa so njegovi cilji še višji.

Domen Škofic (desno) se je v Kanadi razveselil že svoje 
četrte medalje s svetovnih prvenstev. / Foto: Borut Kavzar

Matjaž Klemenc

V Montrealu je potekalo pla-
valno svetovno prvenstvo 
Mednarodnega paraolimpij-
skega komiteja. Iz plavalne-
ga kluba Radovljica je sloven-
ske barve več kot uspešno 
zastopal Darko Đurić. Plaval 
je 50 m prosto, 100 m pro-
sto, 200 m prosto in 50 m 
delfin. Nastope je začel na 50 
m prosto, kjer se je uvrstil v 
finale in na koncu zasedel 
šesto mesto. A glavno je bilo 
še pred njim. Sledila je nje-
gova paradna disciplina, 50 
m delfin, kjer je bil v ožjem 
krogu za najvišji naslov. Pri-

čakovanja je povsem upravi-
čil in si priplaval zlato meda-
ljo. Po tretji disciplini 100 m 
prosto je še enkrat stopil na 
najvišjo stopničko. Pika na i 
njegovih odličnih nastopov v 
Kanadi je bila srebrna meda-
lja na 200 m prosto. Vse ti-
sto, kar mu ni uspelo na pa-
raolimpijskih igrah v Londo-
nu, je z obrestmi popravil v 
Montrealu. 
Dve zlati medalji in srebrna 
medalja so spoštovanja vre-
den dosežek. »Vedel sem, 

da v Kanado odhajam v vlogi 
favorita v svoji paradni disci-
plini 50 m delfin. Za 100 m 
in 200 m prosto sem si želel 
odplavati čim bolje in čim 
hitreje, a po drugi strani bi 
se mi moralo vse poklopiti, 
da pridem do bronaste me-
dalje. Na koncu mi je uspelo 
še več. Prva medalja je bila 
zelo pomembna za razbre-
menitev in na 100 m prosto 
sem šel sproščen in z dobri-
mi občutki. Kar čutil sem, 
da bi bil lahko to moj dan,« 

je bil po vrnitvi domov v 
Podbrezje zelo zadovoljen 
Darko Đurić. 
Z medaljami je sanje doži-
vel, a pred seboj ima še en 
velik cilj, medaljo na parao-
limpijskih igrah. V Londonu 
mu je spodletelo, a verjame-
mo, da bo ob tako dobrih 
treningih, kot jih opravlja 
sedaj, uspešen 2016 v Riu 
de Janeiru. Že čez eno leto 
je pred njim prvi večji pro-
jekt, evropsko prvenstvo v 
50-metrskem bazenu.

Dve zlati in srebrna medalja 
za Darka Đurića
Na paraolimpijskih igrah v Londonu je plavalcu Darku Đuriću sreča obrnila hrbet. Vse se mu je 
povrnilo na svetovnem prvenstvu v Montrealu, kjer je osvojil kar tri medalje.

Za vse dosedanje uspehe je Darku Đuriću župan Ciril Globočnik v petek na sprejemu na 
radovljiškem bazenu podeli medaljo Občine Radovljica. / Foto: Tina Dokl
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Z vami smo že 15 let! 

Prehitro je bilo tole, dragi Mirček, mnogo, mnogo prehitro. Bis-
trost tvojega uma te je izdajala za mladeniča in ne za nekoga, 
ki se je moral posloviti od domačih, sodelavcev, prijateljev in 
znancev. Zato bomo težko dojeli, koga in kaj smo izgubili. Čas 
bo pokazal vrzeli, ki so nastale s tvojim odhodom. 
V tem trenutku pa se nam, plavalcem, podijo spomini na tvoja 
dragocena pričevanja iz zgodovine plavalnega kluba. Zadnje 
priprave za bilten ob 80-letnici plavalnega kluba so tekle. Bilo 
je polno vrzeli, ki jih je bilo treba še zapolniti. Zatekli smo se k 
tebi zato, ker smo vedeli, da imaš v svojem spominu vse, kar 
iščemo, imena, datume, dogodke. 
Ko smo bili plavalci, najuspešnejša tvoja generacija, še zadnjič 
pri tebi doma, smo še enkrat, žal zadnjič, podoživljali vesele, pa 
tudi manj vesele skupne plavalne trenutke, tiste čudovite čase, 
ki so nam prinesli toliko lepega. In takrat smo si zadali nalogo, 
da opravimo s teboj dolg, zelo dolg pogovor o tvojih spominih na 
plavalni klub. Pa si nas prehitel, Mirček, močno prehitel. Ali pa 
smo bili mi prepočasni.
Ko imamo danes v mislih plavalni klub, nihče ne more in ne 
sme oporekati misli, da si bil eden od začetnikov in dolga leta 
gonilna sila pri vzponu plavalnega športa v Radovljici. Vzgajal 
si generacije plavalcev in z njimi vztrajno napredoval. Z nami 
si hodil ob bazenu in v bazenu gor in dol in dol in gor in mi 
smo nabirali kilometre in kilometre. Prišli so uspehi, ki so bili 
plod tvoje ljubezni do plavanja in tvoje vizije o plavanju. Mno-
go tvojih plavalnih varovancev je tvoje delo nadaljevalo po tem, 
ko si ugotovil, da je čas, da se umakneš in prepustiš nadaljnji 
vzpon plavanja drugim. 
Upam, da mi zdajšnji oblikovalci plavalnih uspehov ne bodo 
oporekali, ampak vse se nekje začne. In ti, Mirček, si bil tisti te-
meljni kamen, na katerem so se začeli uspehi radovljiškega pla-
vanja in nato dosegli vrh na svetovnih prvenstvih in olimpijskih 
igrah. Ampak pot ni bila vedno posuta z rožami, mnogokrat je 
vodila "per aspera ad astra" - skozi trnje do zvezd.
Rezultati generacij, ki si jih vodil in oblikoval, govorijo o odličnih 
športnih uspehih. Ampak to je zunanja podoba, podoba tistega, 
kar se da meriti s štoparico in osvojenimi mesti, z leski medalj. 
Skrita očem pa je še pomembnejša vloga, ki si jo odigral in o ka-
teri se ni še nikoli in nikjer govorilo. O vrednosti tvojega vzgojnega 
dela. Ko se poglobimo v to dimenzijo, smo ti lahko še kako hva-
ležni za tvoje oblikovanje naših osebnosti. 

Franci Černe v imenu Plavalnega kluba Radovljica

V spomin 

Miranu Kendi

Šahovsko društvo Gorenjka Lesce je v nedeljo, 1. septem-
bra, organiziralo 9 . mednarodni memorialni turnir v spo-
min na Vojina Perovića. Turnirja, ki je tokrat potekal v sklo-
pu prireditev Radolško poletje, se je udeležilo 48 šahistov iz 
Slovenija, Hrvaške in Srbije. »Turnir je po pravilu eden naj-
močnejših turnirjev v pospešenem šahu v Sloveniji in tudi 
letos je bilo tako,« so sporočili s šahovskega društva Go-
renjka Lesce. Zmaga je ostala doma, saj je mednarodni moj-
ster Vojko Mencinger, sicer član domačega kluba ŠD Go-
renjka Lesce, uspel ponoviti lanskoletni uspeh. Osvojil je 7,5 
točke in zgolj po zaslugi dodatnega kriterija za las prehitel 
velemojstra Mateja Šebenika, sicer prvega favorita, ki je prav 
tako dosegel 7,5 točke. Tretje mesto je pripadlo srbskemu 
mojstru Novaku Pezlju s 6,5 točke. M. A.

Šah

Mencinger zmagal na mednarodnem turnirju

V Dubaju je potekalo svetovno mladinsko prvenstvo v pla-
vanju. Na njem sta nastopili tudi dve članici Plavalnega klu-
ba Gorenjska banka Radovljica. Špela Perše je bila deveta na 
1500 m prosto in deseta na 800 m prosto. Tjaša Pintar je 
bila trinajsta na 200 m mešano, sedemnajsta na 100 m pro-
sto in sedemindvajseta na 50 m prsno. Obe sta nastopili v 
štafeti 4 x 200 m prosto, ki je osvojila peto mesto. Tjaša je 
še nastopila v štafeti 4 x 100 m, ki je osvojila sedmo mesto. 
M. K. 

plavanje

Svetovno mladinsko prvenstvo
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Matjaž Klemenc

Dobra novica za ljubitelje 
radovljiškega rokometa je, 
da boste letos spet nastopili 
s člansko ekipo.
"Člansko ekipo smo ukinili 
pred tremi leti, glavni razlog 
pa so bile finance. Takrat 
trenerji z odločitvijo nismo 
bili najbolj navdušeni, a je 
bila z današnjega zornega 
kota odločitev upravnega od-
bora več kot na mestu. Do-
daten razlog je bil, da v član-
ski ekipi praktično ni bilo 
domačega igralca. Za tako 
okolje, kot je Radovljica, je 
zelo pomembno, da jedro 
ekipe sestavljajo doma vzgo-
jeni igralci. S tem ko je se-
stavljena članska ekipa, ima-
jo tudi nižje starostne kate-
gorije motiv, cilj. Vseeno 
smo veliko časa v klubu raz-
mišljali, ali bi letos spet po-
stavili člansko ekipo. Fantje, 
ki jo sestavljajo, so razen 
dveh, ki sta iz Ljubljane, a že 
kar nekaj časa trenirata pri 
nas, delo naše šole. Stari so 
od 16 do 18 let." 

Se bojite, da bi ti fantje pre-
goreli v članski konkurenci?
"Začeli bomo na najnižji 
ravni, v drugi ligi. Ekipe, ki 
nastopajo na tej ravni, po ve-
čini sestavljajo toliko stari 
fantje, kot so naši, le da ima-
jo zaradi nastopanja v tej ligi 
nekaj več izkušenj. Zaradi 
okoliščin bo v tej ligi nasto-
pil tudi Koper, do lanske se-
zone prvoligaš, ki je igral 
tudi v evropskih tekmova-
njih. Tekma proti njim bo 
za naše igralce še posebno 
doživetje."

Kakšne cilje ste si postavili 
za člansko ekipo v novi sezo-
ni?
"Čisto normalno je, da si ne 
moremo postavljati visokih 
rezultatskih ciljev. Ta sezo-
na bo predvsem namenjena 
učenju, na drugi strani pa se 
bo treba na vsaki tekmi bori-

ti do konca, ne glede na re-
zultat. V tej sezoni bo bolj 
kot v preteklosti viden uči-
nek procesa kvalitetnega in 
kontinuiranega dela iz prej-
šnjih let. Verjamem, da edi-
no delo prinaša rezultat. V 
športu ni bližnjic. Slovenija 
ima veliko vrhunskih špor-
tnikov, a malo šampionov. 
Eden takih iz naše okolice je 
zagotovo Iztok Čop." 

Dobro delate z mladimi se-
lekcijami.
"Res je. V nižjih starostnih 
kategorijah imamo fante, ki 
so na širših seznamih repre-
zentanc. Ekipi zdajšnjih čla-
nov je v kadetski konkurenci 
uspel velik met, uvrstitev na 
osmo mesto v državi, kar je 
za nas velik uspeh." 

Ste dobro zapolnjeni s tre-
nerji?
"To je eden od problemov, 
ki ga vidimo v klubu. Težko 
je dobiti trenerja, ki bi živel 
z okoljem, krajem in klu-

bom, kar je splošen problem 
slovenskega športa. Preveč 
trenerjev si narobe predsta-
vlja ta posel, saj v Sloveniji 
ni dovolj prostora za velik 
profesionalizem. To mo-
žnost ima le nekaj klubov. 
Trenerji v malih rokome-
tnih okoljih moramo ob ro-
kometu skrbeti še za obrob-
ne stvari. Naš cilj je, da igral-
ci, ki prenehajo, lahko pride-
jo v klub kot trenerji oziro-
ma pomagajo pri delu." 

Selekcije v klubu?
"Imeli bomo mlajše dečke A 
in B, starejše dečke A in B, 
kadete ter člane. Manjka 
nam selekcija mladincev. 
Povsod je cilj polfinale dr-
žavnega prvenstva, kar po-
meni, da si med 12 oz. 16 
ekipami v državi. Sistem 
tekmovanja v mladih kate-
gorijah je bil dober, kar se 
kaže v uspehu po reprezen-
tancah. Mogoče je le prema-
lo tekem, saj skozi te najbolj 
napredujejo."

Kdo so trenerji, ki skrbijo za 
te selekcije?
"V letošnji sezoni bova štar-
tala skupaj z Goranom De-
belakom. Goran je bil poleti 
pomočnik v selekciji sloven-
ske reprezentance, ki je bila 
prvak na evropskih olimpij-
skih igrah mladih na Nizo-
zemskem. Ob tem bomo 
skušali pridobiti nekaj fan-
tov, ki se bodo ob nama uči-
li. Trener v klubu je še Peter 
Miklič, ki je trenutno v služ-
bi v Črni gori. Upam, da bo, 
ko se bo vrnil, spet pomagal 
v klubu. V preteklosti nam 
je pomagal tudi Miha Rat-
kovič, a zaradi družinskih 
obveznosti bomo letos dele-
žni malo manj njegove po-
moči."

Kako je potekala vaša pot do 
rokometnega trenerja?
"Z rokometom sem se začel 
ukvarjati v srednji šoli, kar 
je bilo odločno prepozno. 
Večina otrok danes začne 
določen šport trenirati zelo 
zgodaj. Prepričan sem, da 
bi bilo smotrno, da vsaj 
vzporedno v zgodnji mlado-
sti obiskujejo tudi šolo atle-
tike in gimnastike in si s 
tem razvijajo osnovno mo-
toriko. Mene je ob igranju 
navdušilo tudi trenersko 
delo. V začetku sem delal v 
Tržiču pri prof. Andreju 
Kavčiču, ki je bil prvi držav-
ni prvak z žensko ekipo Kri-
ma. Kasneje sem delal še 
pri Ini Dolgun, ki je vodila 
drugo ekipo Krima. Vseeno 
me je najbolj vleklo nazaj v 
svoj klub Radovljico. Matič-
ni klub mi je omogočil na-
predovanje in sam sem že-
lel nekaj vrniti. V Radovljici 
sem sedaj že pet let."

Bi za konec kaj dodali?
"Vesel sem, da sem se imel 
možnost pobrati številne ko-
ristne informacije od kanad-
skega trenerja Glenna Hoa-
ga, ki je treniral ACH Vol-
ley."

V športu ni bližnjic
»Najprej atletika in gimnastika, šele potem določen šport,« je popolnoma pravilno razmišljanje 
rokometnega trenerja Roka Vidica iz Lesc.

Leščan Rok Vidic, trener Rokometnega kluba Radovljica

Matjaž Klemenc

V Čeboskarju v Rusiji se je 
končalo evropsko prvenstvo 
v padalstvu v skokih na cilj. 
Slovenska reprezentanca, v 
kateri so bili člani ekipe Ela-
na, so potrdili odlično for-
mo, ki so jo prikazovali na 
štirih tekmah za svetovni 
pokal. Pričakovanja javnosti 
so bila velika, padalci pa so 
jih upravičili s tremi osvoje-
nimi medaljami. 
Slovenska reprezentanca je 
v Rusiji nastopala v postavi 
Roman Karun, Peter Bata, 
Uroš Ban, Senad Salkič in 
Domen Vodišek. Za našo 
ekipo se je prvenstvo začelo 

sanjsko, saj so si že v ekipni 
tekmi priskakali zlato. Od 
najbližjih zasledovalcev Če-
hov so bili boljši za 4 centi-
metre. Še bolj sanjsko se je 
končalo med posamezniki, 
kjer sta kar dva naša pred-
stavnika stopila na oder za 
zmagovalce. V bitki s kazen-
skimi centimetri sta bila 
najmočnejša Peter Balta s 
Ptuja, ki je vso sezono ska-
kal za ekipo Elana, in Leščan 
Domen Vodišek. Oba sta si 
priskakala 7 kazenskih cen-
timetrov. V desetih serijah 

je Peter zbral 4 skoke v sam 
center, Domen 3, kar je 
Ptujčanu na koncu prineslo 
zlato medaljo. Uroš Ban je 
bil deseti (11 centimetrov), 
Roman Karun in Senad Sal-
kič pa sta delila enajsto me-
sto z 12 kazenskimi centi-
metri.
»Za individualno tekmo ni-
sem imel posebnih pričako-
vanj. Predvsem sem si želel 
ekipnega uspeha. Za indivi-
dualno tekmo sem videl, da 
sem že v začetku ujel pravo 
formo in si samo želel, da ta 
občutek peljem do konca. 
Vesel sem tako svoje srebr-
ne medalje kot ekipne zlate. 
Zelo privoščim zlato Petru 

Balti. Z njim sva ob koncu 
imela enako kazenskih cen-
timetrov. Ker ni bilo možno 
izvesti dodatnega skoka, se 
je gledalo, kdo ima več ničel, 
in tu je bil Peter boljši. V ce-
loti gledano, se lahko s pr-
venstva vračamo več kot za-
dovoljni. Razmere za skoke 
so bile dobre, le ob koncu je 
bil veter na meji. Glede ve-
tra imamo podobne razme-
re v Lescah, tako da smo se 
brez težav prilagodili,« je bil 
zadovoljen najboljši Leščan 
Domen Vodišek.

Iz Rusije s tremi 
medaljami

Evropsko padalsko prvenstvo v Rusiji se je 
končalo po slovenskih željah, saj so se naši 
padalci domov vrnili z dvema zlatima medaljama 
in srebrom.

Matjaž Klemenc

Pobliže si poglejmo rezultate 
radovljiških atletinj in atletov 
po kategorijah in panogah. 
Skok v daljino: pionirke U14: 
1. Lara Krnc, 2. Neja Omano-
vič, 3. Lana Vauhnik, 4. Lea 
Holc, 5. Jera Bohinc, 6. Kjara 
Potočnik; pionirke U16: 2. Tri-
na Praprotnik Malej, 3. Anja 
Žaberel, 5. Maša Kofol; st. 
mladinke: 3. Kaja Sušnik, 5. 
Manca Golja; pionirji U16: 2. 
Aljaž Gašperin; troskok: ml. 

mladinci: 1. Aljaž Gašperin, 2. 
Jakob Kofol; pionirke U16: 1. 
Neja Omanovič; kopje: st. 
mladinci: 3. Ožbej Gosnik; pi-
onirke U14: 2. Patricija Šolar; 
disk: st. mladinci: 3. Irenej Bo-
zovičar; ml. mladinci: 2. Dejan 
Marič; krogla: ml. mladinci: 1. 
Jakob Kocjančič; ml. mladin-
ke: 3. Tjaša Šolar; pionirke 
U14: 2. Lana Vauhnik, 3. Lara 
Krnc; pionirke: U12: 2. Patrici-
ja Šolar. Na Ptuju so se merili 
veterani na meddržavnem sre-
čanju veteranskih reprezen-

tanc Avstrije, Češke, Hrvaške 
in Slovenije. Iz Atletskega klu-
ba Radovljica sta nastopili Li-
dija Pajk in Petra Race. Obe 
sta se merili v teku na 1500 m. 
V absolutni konkurenci je bila 
Lidija tretja, Petra pa četrta. Ta 
konec tedna se veterani merijo 
na balkanskem prvenstvu, ki 
poteka v Zagrebu. V hrvaški 
metropoli bodo iz radovljiške-
ga kluba nastopili Iztok Omer-
za, Ivan Pogačar, Mojca Bre-
ganski, Lidija Pajk, Petra Race 
in Sadik Mujkič. 

V Radovljici skoki in meti
Atletski klub Radovljica je organiziral tekmovanje v skokih in metih 
za vse kategorije.
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Praznujemo 20. rojstni dan
S tem kuponom si pridobite 10 % popusta na hrano pri plačilu 
z gotovino in sodelujete pri nagradnem žrebanju za 200 evrov, 
ki jih lahko unovčite pri nas za plačilo skupinske pogostitve nad 
40 oseb v letu 2014.

IME in PRIIMEK: 

NASLOV: 

V žrebanju 2. decembra 2013 ob 12. uri bodo upoštevani 
samo kuponi, osebno oddani v restavraciji Center.

PRAZNUJTE Z NAMI!

�

�

Alpska 56, 4248 Lesce, T: 04/531 80 76 
restavracija.center@gmail.com � www.restavracija-center.com

MIHA GLUŠČIČ S.P., ALPSKA CESTA 58, LESCE

Marjana Ahačič

»To je bilo naše drugo sreča-
nje, kajti lani smo se srečali 
pri Colu nad Ajdovščino. 
Zbrali smo se v našem 
Domu veteranov, kjer je 
predsednik združenja Janez 
Koselj orisal organiziranost 
in delo združenja. V imenu 

gostov iz Ajdovščine nas je 
pozdravil njihov predsednik 
Ivan Marc in nam podaril 
gravuro planinskega orla, ki 
ga je izdelal sam, da bi nas 
varoval na naših pohodih po 
visokogorju. Pohodnike sta 
pozdravila še idejni oče po-
hoda Radovljica-Triglav 
Marjan Markovič,« je pove-
dal vodja pohoda Frenk 
Kemperle. 
Kot je dejal, so ob tej prilo-
žnosti gostje izrazili željo, 
da bi obiskali poslednji dom 
dolgoletnega vodje koordi-
nacijskega odbora spomin-
skih pohodov na Triglav Ja-

neza Smoleta. Goste so nato 
odpeljali do Lovske koče na 
Taležu, kjer so uživali ob ču-
dovitem vremenu in razgle-
dih po Karavankah in Julij-
skih Alpah in Bledu. »Ker 
brez petja na naših druže-
njih ne gre, smo tu zapeli 
pesem Poklon domovini, ki 
smo jo skupaj spesnili na 

našem prvem pohodu v koči 
na Doliču in je bila že uvr-
ščena v uradni del proslave 
na Kredarici in Rudnem po-
lju. Imeli smo tudi srečo, da 
je bil gost Taleža tudi pri-
znani pevec Darko Peter-
man, ki se nam je pridružil 
v zboru in zapel tudi solo. 
Za konec smo še obiskali 
kmetijo pohodnika Aca Ba-
loha na Dobrem Polju, ki 
goji himalajske koze in sla-
vonske race, in si zaželeli 
srečno in kmalu na ponov-
no snidenje,« je srečanje s 
pohodniškimi tovariši zado-
voljen opisal Kemperle.

Srečanje pohodnikov 
iz Ajdovščine in  
Radovljice
Sredi avgusta so se v Radovljici srečali 
pohodniki, ki so se poleti vsak s svoje strani 
domovine – eni z Nanosa in drugi iz Radovljice, 
podali na tradicionalni veteranski pohod na 
Triglav. 

Pohodniki z Nanosa so obiskali radovljiške prijatelje.

Alenka Bole Vrabec

V galeriji Avla je na ogled 
zgovorna, impresivna raz-
stava iz sedemdesetih let 
prejšnjega stoletja, v katerih 
so cvetele tovarne Almira 
Radovljica, Veriga Lesce, 
Plamen Kropa, Kemična to-
varna Podnart in Žito Lesce. 
Črno beli, včasih kot grafič-
ne umetnine oblikovani do-
kumenti, so ujeti v fotografi-
je. Stroji, izdelki, zgovorni 
obrazi, da zaslutiš njihovo 
življenjsko zgodbo. Brezča-
sno razstavo odprl župan 
Ciril Globočnik.
»V Radovljico sem prišel kot 
vojak leta 1945 s štabom slo-
venske vojske, ki je bil v 
nekdanji Magistrovi vili. Po-
tem je bilo treba še za pol-
drugo leto k vojakom. A Ra-
dovljica mi je tako prirasla k 
srcu, da sem sklenil, da si 
bom, sicer Vevčan, tu ustva-
ril dom. Prišel sem z enim 
kovčkom, našel službo, sta-
novanje in se ustalil. Pridru-
žila se mi je tudi moja ži-
vljenjska sopotnica, ki bi 
bila rada fotografka po po-
klicu, a so ji doma rekli, da 
to za ženske ni nikakršen 
poklic. Sicer še vedno foto-
grafira in to z uspehom,« 
pripoveduje.
Adi se je najprej zaposlil v 
Železarni, nato pri radovlji-
ški Ljudski tehniki, nasle-
dnja postaja je bila Veriga in 
za njo kemična tovarna Pod-
nart. 
»Upokojil sem se pred ena-
intridesetimi leti, potovati 
pa sem začel 1946, ko sem 
se s tovorno ladjo odpravil v 
Egipt. Brez znanja jezika, a 
za marsikaj sem se zmenil z 

rokami ali pa s škatlico ciga-
ret. Bil sem dvakrat na Kitaj-
skem, na Japonskem, Filipi-
nih, v Burmi, na Fidžiju, 
Tahitiju, v Avstraliji, na 
Novi Zelandiji,  Novi Kale-
doniji, Baliju , gotovo sem 
še kaj izpustil  bilo je 35 
velikih potovanj.«
Na poti sta ga vedno sprem-
ljala fotoaparat in Justi. 
»Dobrih fotoaparatov je bilo 
malo in fotografiranje pu-
stolovščina. Šele v temnici si 
izvedel, kaj je in kaj ni uspe-
lo. Današnja digitalna foto-
grafija je nekakšna obrt. 
Vznemirljivosti ni več  
Vznemirljivo je bilo včasih 
že to, kako dobiti dovoljenje 
za fotografiranje v obratih. 
V določenih delih tovarn je 
bilo fotografiranje tabu. 
Mene je vedno zanimala so-
cialna fotografija, imel sem 

čut za socialno tematiko, 
moje fotografije so polne ži-
vljenjskih zgodb delavcev, ki 
so te nekoč cvetoče tovarne 
ustvarili, »novi lastniki« pa 
uničili.«
Ob čestitkah in željah, da bi 
bil še ustvarjalen, se na-
smehne:
»Leta so tu, zdravje mi naga-
ja, zelo težko hodim  a se 
ne dam. Spomini so kar do-
bra spremljava. Mislim ne le 
na daljne dežele, velikokrat 
tudi na prijateljsko družbo, 
»radolškevandrovce«, ki 
smo s kombijem prekrižari-
li Slovenijo, videli veliko ne-
znanega in zanimivega. Ne-
koč, v času prvih avtomobi-
lov, mi je nekdo rekel: kupi 
si vsaj fička, pa sem rekel: 
vse ne gre! Potovanjem se 
nisva hotela odreči. Zato 
sem tudi dlje gradil hišo. Ko 

smo že pri hišah: zdaj pi-
šem kroniko naše Jelovško-
ve ulice  Dolgčas mi res ni. 
Tudi za rože na vrtu je treba 
skrbeti.«
Otvoritev razstave Adija Fin-
ka so popestrili harmonikar 
Grega Janša s Tangom A. 
Piazzole in Čmrljevim le-
tom Nikolaja Rimskega Kor-
zakova, recitatorji Linharto-
vega odra Januša Avguštin, 
Jana Finžgar, Gordana Gra-
natir in Matjaž Zupan s pe-
smima Kovač Valentina 
Šparovca in Poklici Toneta 
Pavčka. Direktorica Knjižni-
ce A. T. Linharta Božena 
Kolman Finžgar pa je pova-
bila na razstavo knjig in 
ostalega gradiva o nekdaj 
uspešnih tovarnah v Radov-
ljici in okolici, ki je nastala v 
okviru projekta Domoznan-
ski september. V

Zgodbe ostajajo
Adi Fink, zgovoren oseminosemdesetletnik, ki je svoje življenje posvetil fotografiranju in potovanjem, 
kolikor mu je dopuščala služba. Petdeset let dejaven v lokalnem fotografskem društvu in Fotografski 
zvezi Slovenije. Dvanajst samostojnih razstav, številne skupinske razstave doma, po Sloveniji in v 
mednarodnih razstaviščih. 

Adi Fink / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Tekmovanje je na letališču v 
Lescah pripravila modelar-
ska sekcija aerokluba Alpski 
letalski center. Več kot štiri-
deset tekmovalcev iz Avstri-
je, Italije, Hrvaške in Slove-
nije je na celodnevni prire-
ditvi pokazalo svoje znanje 
in spretnosti v pilotiraju le-
tal na daljavo. Prikazali so 
letenje na modelih reaktiv-
nih letal, motornih batnih 
letal, jadralnih in akrobat-
skih letal, helikopterjih in 
prvič celo multikopterjih  – 
brezpilotnih sistemih s pre-
nosom video slike iz zraka.

Številni gledalci so si lahko 
ogledali pestro paleto zanimi-
vih malih letal in njihove dr-
zne vragolije v zraku, že v za-
četku pa celo prvo strmogla-
vljenje: letalu hrvaškega tek-
movalca je namreč odpoveda-
la elektronika in pregrešno 
drag model – cene večine od 
sodelujočih letal so primerlji-
ve s cenami manjših avtomo-
bilov – je treščil v pristajalno 
stezo ter končal kot razbitina. 
Sicer so mala letala, pomanj-
šane replike pravih letal, veči-
noma vzletala, pristajala in 
letela tako, kot je slikovito opi-
soval napovedovalec: lepo, 
mehko in natančno.

Mala letala spet poletela v nebo
Na tradicionalnem, že 25. Alpskem pokalu v Lescah so si na praznični dan, 15. avgusta, gledalci lahko 
ogledali več kot 40 poletov radijsko vodenih modelov maket letal.

Številni gledalci so si lahko ogledali pestro paleto 
zanimivih malih letal. / Foto: Gorazd Kavčič



Deželne novice, petek, 6. septembra 2013

Zanimivosti

13

���

www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

5 DNI 
5 TEM

Jesenski sejem

11.-15.
sept.

MODA IN 
ŽIVLJENJSKI SLOG

HIŠNI 
LJUBLJENČKI

STANOVANJSKA 
OPREMA

GRADNJA IN 
ENERGIJA

KULINARIKA 
ALPE-JADRAN

Celovški Nov jesenski 
sejem/Die Neue 
Herbstmesse   s 
številnimi zanimivostmi
NAJVEČJI POTROŠNIŠKI SEJEM V 
AVSTRIJI – PET TEM V PETIH DNEH. 

Celovški sejem Die neue HERBSTMESSE poteka 
letos od 11. do 15. septembra. Osnovne teme so 
gradnja, bivanje, moda, domače živali in kulinarika 
Alpe-Jadran. Zelo zanimiva bo tokrat tudi razstava 
na temo Koroška Kärnten: Nachhaltig in tudi 
zabaviščni park Gaudepark, ki bo tokrat odprt že 
teden prej. Zelo velik magnet za publiko pa bo v 
soboto in nedeljo tudi tekmovanje Hoilympics, kjer 
se bodo pomerili najmočnejši v različnih panogah. 
To je največje tovrstno tekmovanje na avstrijskem 
Koroškem.

Cene vstopnic
Dnevna vstopnica za odrasle stane 7 evrov, za otroke in 
mladino do 16 let 2 evra, za mladino od 17. do 19. leta  
3 evre, za vojake, študente in invalide 3 evre, za upokojence  
4,50 evra. Na razpolago je tudi družinska vstopnica za 2 
odrasla in 2 otroka za 14 evrov. Posebne akcije najdete na 
spletni strani www.kaerntnermessen.at

Matjaž Klemenc

Sankaška koča nad Krpi-
nom na višini 867 m je pri-
ljubljena izletniška točka za 
vse vrste pohodnikov. Koča, 
ki je doživela svoje odprtje 
leta 1959, je leta 1992 pogo-
rela. Že naslednje leto je 
zrasla nova popolnoma na 
istem mestu kot prejšnja. O 
začetku koče, o koči po po-
žaru in vsem tistem, kar 
koča sedaj doživlja, smo se 
pogovarjali s tremi sogovor-
niki.
Ko se je Sankaški klub Begu-
nje osamosvojil, smo v na-
jem od Agrarne skupnosti 
Smokuč dobili zemljo za 
prostor, kjer danes stoji San-
kaška koča, ter dovoljenje, 
da se koča postavi. Leta 1954 
smo začeli delati in vse opra-
vili udarniško. Material smo 
nosili ročno in s pomočjo 
konjev. Pet let kasneje je bila 
koča odprta. Leta 1992 je po-
gorela, naslednje leto pa je 
bila popolnoma obnovlje-
na,« nas je v zgodovino koče 
popeljal nekdanji sankač 
Marjan Lombar iz Begunj. 
Koča je prešla kasneje v last 
Turističnega društva Begu-
nje in v njihovi lasti je še 

danes. »Po požaru je bila 
koča obnovljena, tako kot 
prvič z veliko udarniškega 
dela. Z obnovitvijo je bila 
napeljana centralna kurjava 
in nameščena nova cisterna. 
Pred petimi leti smo vgradili 
še večjo cisterno. Postavlje-
na je bila tudi mala čistilna 
naprava, tako da so odplake 
prečiščene. Pred dvema le-
toma je bila pred kočo 

postav ljena terasa z razgle-
dno točko, lani pa je bilo za 
piko na i narejeno še strani-
šče,« je povedal predsednik 
Turističnega društva Begu-
nje Blaž Finžgar. Slabi dve 
leti nazaj, točneje 1. oktobra 
2011, sta najemnika Sanka-
ške koče postala zakonca 
Mimi in Miha Gluščič, pred 
njima pa je bil dolga leta na-
jemnik Darko Močnik. 

»Oktobra bo dve leti, odkar 
sva z ženo najemnika San-
kaške koče. V tem obdobju 
je bilo kar nekaj postorjene-
ga. Vse to se pozna na obi-
sku in zadovoljstvu gostov. 
Veliko pohval gre za razgle-
dno točko. Pohodniki imajo 
vse dni, ko smo odprti, mo-
žnost, da okusijo naše do-
brote, ob večjih prireditvah 
pa se tudi peče v na novo 
postavljenem kaminu ob 
koči. Tista jesen oz. zima, 
ko sva začela delati, je bilo 
dolgo obdobje brez padavin 
in snega, kar je prineslo do-
ber obisk, nama pa voljo za 
dober začetek. Laže je, ker 
sva oba z ženo prisotna, ko 
je koča odprta, in v udarnih 
terminih lahko brez proble-
ma postreževa obiskoval-
cem na terasi, v običajnih 
dnevih pa lahko kaj urediva 
okrog hiše. V bližnji priho-
dnosti bo treba prebarvati 
kočo in zamenjati deske na 
balkonu,« so bile besede se-
danjega najemnika Sanka-
ške koče Mihe Gluščiča. Do-
stop do Sankaške koče je iz 
Begunj, Poljč in z Rodin, 
hoje je za okrog pol ure, obi-
skovalce pa pričakuje od sre-
de do vključno nedelje.

Dvajset let obnovljene 
Sankaške koče 
Prihodnje leto bo minilo 55 let, odkar je bila odprta Sankaška koča nad Begunjami. Priljubljena 
izletniška točka je po požaru leta 1992 doživela obnovo.

Sankaška koča je bila v zadnjih letih deležna temeljite 
prenove.

V Skupini Žito že drugo leto zapored z Gorenjko podpirajo 
dobrodelne projekte, ki so usmerjeni k pomoči otrokom iz 
socialno šibkejših okolij. Tokrat pa so v Gorenjki gostili sku-
pino dvajsetih otrok iz bosanske Tuzle, ki so vključeni v hu-
manitarni projekt Podari nasmeh pod okriljem Zavoda Krog. 
Otroci letos teden dni letujejo v Kopru, vmes pa so si ogle-
dali še leško Gorenjko. Tam so si ogledali vse faze proizvod-
nje čokolade, od priprave čokoladne mase iz osnovnih suro-
vin do vlivanja v modele in končnega pakiranja čokolad. 
Prav vsak si je lahko ob obisku izdelal čokolado povsem po 
svojem okusu, v Gorenjki pa so jih obdarili tudi s paketi 
čokoladnih dobrot. Lani so v Žitu že poskrbeli za finančno 
donacijo projektu Botrstva, letos spomladi so deset tisoč 
otrokom po Sloveniji podarili pustne krofe, na 2. festivalu 
čokolade v Radovljici pa s partnerji donirali pet tisoč evrov v 
sklad Botrstva. M. A.

Lesce

Otroci iz Bosne na obisku v Gorenjki

V ponedeljek, 26. avgusta, so se na Zgoši pri Resmanu na 
že tradicionalnem slikarskem dnevu zbrali slikarji: Vinko Bo-
gataj iz Lesc, Rajko Bogataj iz Kranjske Gore, Tone Kavčič iz 
Kamne Gorice, Ciril Kraigher iz Zasipa, Anka Marzidovšek iz 
Radovljice, Eva Poklukar z Breznice, Franc Rant iz Železni-
kov, Vida Soklič iz Begunj, Jana Strušnik iz Ljubljane, Bog-
dana Winterleitner z Brezovice pri Ljubljani in Rozi Žnidar-
šič iz Kranja. Neskončno lepi motivi bogate kulturne, narav-
ne in zgodovinske dediščine kar kličejo, da jih človeška roka 
upodobi. Letos so dali poudarek na ohranjenih objektih, ki 
so povezani z zgodovino Zgoše, slikali so stare domačije, 
grad Kamen, pa tudi tihožitja. Popoldne so svoja dela odda-
li – bilo jih je kar 17 - in postavili razstavo v prenovljeni ga-
leriji Resmanove hiše. V soboto, 31. avgusta, je bila razstava 
tudi uradno odprta. Udeležilo se je je veliko obiskovalcev, 
saj je bila združena z dnevom odprtih vrat Resmanove hiše, 
pa tudi sejmom domačih dobrot. I. K.

Zgoša

Slikarski dan pri Resmanovih

Slikali so stare domačije, grad Kamen, pa tudi tihožitja.
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Leški nogometaši so dobro odprli letošnje tekmovanje v 1. 
Gorenjski ligi. Z rezultatom 2 : 0, zadela sta G. Gorišek in 
Rogač, so doma premagali Ločana Škofjo Loko. Poleg ekip 
Ločan Škofja Loka in Šobec Lesce bodo v ligi nastopili še 
Bohinj, Velesovo, Žiri, Bitnje, Niko Železniki, Naklo, Bled 
Hirter, Britof, Visoko in Jesenice. M. K.

nogomet

Zmaga za začetek

KRATKE NOVICE
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Gasilci

Mateja Rant,  
Valerija Keršič

Na tekmovanju, ki so ga 
pred štirimi leti iz Amerike 
v Slovenijo pripeljali gasilci 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Radovljica, se je ko-
nec avgusta na Bledu pome-
rilo prek tristo gasilcev pro-
fesionalcev in prostovoljcev 
iz osmih držav, in sicer Slo-
venije, Avstrije, Francije, 
Hrvaške, Kanade, Nemčije, 
Poljske in Združenih držav 
Amerike. Med tekmovalci je 
bilo tudi 15 deklet. Ameriški 
gasilci morajo ta izziv obve-
zno opraviti, preden posta-
nejo operativni gasilci, pri 
nas pa se na njem pomerijo 
v glavnem prostovoljci.
Gasilci tekmujejo s popolno 
operativno opremo, ki sku-
paj tehta 25 kilogramov, na 
progi pa morajo premagati 
številne ovire, ki so podobne 
tistim, s katerimi se srečuje-
jo pri svojem delu. Na držav-
nem prvenstvu in v absolu-
tni kategoriji, kjer so odloča-
le stotinke, je blestel Domen 
Pavlič iz PGD Begunje, ki je 
progo premagal v minuti, 30 
sekundah in 72 stotinkah. 
Tako je še za šest sekund 
izboljšal svoj osebni rekord. 
Za ta rezultat, je priznal, je 
vse leto trdo garal, saj se je 
pripravljal tudi do šestkrat 
na teden. Dobra fizična pri-
pravljenost je zanj kot ab-
solventa fakultete za šport 
izredno pomembna, je še 
pojasnil Pavlič, ki je gasil-
stvu zapisan že od malih 
nog. Zmago je na tekmova-
nju dvojic slavil še skupaj z 
Maticem Zupanom, s kate-
rim sta se novembra lani 
udeležila tekmovanja v 
Združenih državah Ameri-
ke in se uvrstila na 13. me-
sto med elitnimi svetovnimi 
prvaki. Domen Pavlič pa je 
tudi mentor Mateje Pretnar, 
ki je na tekmovanju na Ble-
du s časom 2 minuti in 55 

sekund dosegla drugo me-
sto.
PGD Lesce sta na tem tek-
movanju zastopali sestri 
Pretnar, Mateja in Veroni-
ka. Mateja je študentka far-
macije, svoj prosti čas pa 
posveča različnim športom, 
predvsem je aktivna v gasil-
stvu. V zadnjih letih je vlo-
žila ogromno časa za pripra-
ve na tekmovanje FCC  (Fi-
refighter Commbat Chal-
lenge). Že lani je dokazala, 
da v Sloveniji nima resne 
konkurence in se prvič za-
vihtela na 1. mesto v držav-
nem prvenstvu. Njena želja, 
je bila priti med peščico na-
jelitnejših gasilk, ki z zah-
tevnim poligonom opravijo 
prej kot v treh minutah. Še 
bolj je trenirala. Letni časi 
in vremenski pogoji za njo 
niso bili ovira. V zimskem 

času je ure in dneve preži-
vljala v fitnesu PGD Lesce, 
kondicijo je nabirala še z 
zimskimi turami po sloven-
skih gorah, ko pa se je ozra-
čje ogrelo in sneg skopnel, 
so jo občani lahko večkrat 
videli na tekaških poteh. 
Njena volja in trdo delo sta 
se obrestovala  prav na do-
mači tekmi na Bledu. S ča-
som 2min55s je dosegla cilj, 
ki si ga je zadala. Vnovič je 
postala državna prvakinja, 
lanski osebni rekord je iz-
boljšala za kar 20 sekund, 
ter se zapisala med najbolj-
še gasilke sveta. Z doseže-
nim časom si je tako zago-
tovila svoje mesto na svetov-
nem tekmovanju, ki bo po-
tekalo v Ameriki.
V skupni razvrstitvi je Mateja 
dosegla 2. mesto. Premoč je 
morala priznati le poklicni ga-

silki iz Francije Frederique 
Forgues. Nanizala pa je še 
dve drugi mesti in sicer kot že 
omenjeno v mešanih dvoji-
cah, kjer je nastopila z Do-
mnom Pavličem in v ženskih 
dvojicah s kolegico Jernejo 
Pavlič. Matejine rezultat pa je 
dopolnila še starejša sestra 
Veronika, ki se je v državnem 
prvenstvu uvrstila na 3.mesto.
Matejo zdaj čaka zahtevna 
naloga. Morda celo težja, kot 
je bil preboj na sam vrh. Za 
pot čez lužo bo namreč po-
trebno zbrati kar precej fi-
nančnih sredstev, ki si jih bo 
kot študentka sama težko 
privoščila. V PGD Lesce so 
se odločili, da ji bodo vsaj 
simbolično pomagali po naj-
boljših močeh, upajo pa, da 
bo pomoč prišla tudi  preko 
sponzorjev iz KS Lesce in 
Občine Radovljica.

Kosata se lahko  
s svetovno elito
Na enem izmed najzahtevnejših gasilskih tekmovanj na svetu Najtežji dve minuti v športu sta po 
najboljših uvrstitvah posegla tudi Domen Pavlič iz Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Begunje 
in Mateja Pretnar iz PGD Lesce.

Najtežji dve minuti v športu / Foto: Matic Zorman

Mateja Pretnar in Domen Pavlič / Foto: Matic Zorman

Veselje ob uspehih / Foto: Matic Zorman

Turistično društvo Begunje bo tudi letos v soboto, 21. sep-
tembra, s pričetkom ob 9. uri organiziralo zabavno družab-
no prireditev Begunjska avantura. Na tokratno kolesarjenje 
z zanimivimi, interaktivnimi, sproščujočimi nalogami, pove-
zanimi s spoznavanjem Begunj in okoliških vasi, vabijo vse 
željne rekreativnega kolesarjenja, zabave in druženja v kro-
gu prijateljev, znancev in ostalih obiskovalcev.
Glavni namen je predvsem druženje, zato lahko sodelujejo 
vsi, tako stari kot mladi, družine, posamezniki in pari. Na 
poti se udeleženci srečajo z zanimivi nalogami, za katere je 
potrebno nekaj spretnosti, iznajdljivosti, sodelovanja in iz-
virnosti. Organizatorji še sporočajo, da bo start v centru 
Begunj pred TIC-em, zaključek pa v Krpinu, prijave in infor-
macije pa so možne na info@begunje.si ali prek facebooka: 
TD Begunje. Prijavnina znaša 10 evrov, za družine pa 24 
evrov. Vsi prijavljeni bodo poleg spominske nagrade prejeli 
tudi malico. V primeru slabega vremena bo prireditev pre-
stavljena. P. K. 

Begunje

Druga Begunjska avantura

Že lani je prireditev pritegnila številne udeležence.

Akcija »E-odpadke ločuj in okolje varuj«, ki od sredine avgu-
sta teče tudi v Radovljici, se bo zaključila ob dnevu odprtih 
vrat Komunale Radovljica v četrtek, 19. septembra. Namen 
akcije ločevanja in zbiranja elektronskih odpadkov, ki jo je 
podjetje Zeos organiziralo po vseh Sloveniji, je povečati 
ozaveščenost otrok o okoljskih vprašanjih v zvezi s proizvo-
dnjo in uporabo električne in elektronske opreme. Kampa-
njo sofinancirata Evropska komisija z instrumentom LIFE+ 
in Ministrstvo za kmetijstvo in okolje. Organizatorji bodo 
ob zaključku akcije na ogled pripeljali tudi  multimedijsko 
vozilo E-transformer, to je posebno solarno vozilo, v kate-
rem je poučna razstava o procesu ločevanja e-odpadkov. 
Vozilo tako na poljuden in zanimiv način prikaže možnosti 
ločevanja, predelave in ponovno uporabo odpadkov, med 
katerimi se najpogosteje znajdejo odslužene električne na-
prave, mobilni telefoni, sijalke in baterije. Zbiranje elektron-
skih in električnih odpadkov na zbirnem centru Radovljica 
sicer poteka vse do konca akcije. V tem času lahko občani 
tam brezplačno oddajo svoje e-odpadke, izpolnijo kupon in 
sodelujejo v nagradnem žrebanju. Žrebanje glavne nagrade 
bo potekalo ob Dnevu odprtih vrat komunale Radovljica v 
četrtek, 19. septembra, ob 16. uri. M. A.

Radovljica

Akcija zbiranja e-odpadkov se bliža zaključku

Zavržena oblačila in obutev ne sodijo med mešane odpad-
ke, ampak se jih lahko ponovno uporabi ali predela. V Bo-
štjanovi ulici v Lescah je nameščen zabojnik, kamor lahko 
odložite uporabna ženska, moška in otroška oblačila, hišni 
tekstil (posteljnina, brisače, prti, zavese), nahrbtniki, torbe, 
plišaste igrače, spodnje perilo, pokrivala, rute, kravate, obu-
tev v paru  Zabojnik je črne barve in dobro viden, stoji ob 
vrtu na levi strani ceste (iz smeri Lesce–Radovljica). Oddani 
tekstil mora biti čist. 
Tekstilni izdelki so trenutno najhitreje rastoči odpadki v EU. 
V povprečju vsak Slovenec letno zavrže okoli 14 kg oblačil, 
že pol kilograma odvrženih oblačil ustvari 26 kg ogljikovega 
dioksida. Zato recikliranje oblačil postaja vedno pomemb-
nejše. Vsa oblačila se seveda ne reciklirajo, pač pa se ponov-
no uporabijo, saj kar sedemdeset odstotkov svetovne popu-
lacije nosi rabljena oblačila. Prevetrite torej garderobne 
omare, dajte oblačila, ki jih ne potrebujete več, v vrečo, to pa 
oddajte v zabojnik. Poleg oblačil in obutve lahko oddate tudi 
papir. I. K.

Lesce

Spravimo tekstilne materiale z odlagališč

KRATKE NOVICE
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Prireditve, oglas
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Vsak torek ob 20.00: POOL PARTY, Lambergh Château & Hotel*

6. septembra

GRAJSKA VEČERJA ob 20:00, Lambergh Château & Hotel *

FILM ob 16:00: TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA, 
Linhartova dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 18:00, DVOJINA, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

FILM ob 20:00, PREKROKANA NOČ 3, Linhartova dvorana Radovljica*

7. septembra

TRŽNICA od 10:00 do 12:00, PODVINSKA TRŽNICA, Vila Podvin

KONCERT ob 11:00, PIHALNI ORKESTER LESCE, Roblekov dom na 
Begunjščici

VENERINA POT NA PUSTEM GRADU ob 16:00, zbor pri Fuksovi brvi

LANGUSOVI DNEVI od 10:00 do 14:00: SLIKARSKA KOLONIJA, 
likov ne delavnice za otroke, Pod lipo, Kamna Gorica

LANGUSOVI DNEVI od 10:00 do 18:00: POKAL KAMNE GORICE V 
PRSTOMETU, športno igrišče, Kamna Gorica

LANGUSOVI DNEVI ob 16:30: LANGUSOV TEK IN POHOD, iz Lin-
hartovega trga v Kamno Gorico, zbor na Linhartovem trgu

LANGUSOVI DNEVI ob 18:00: RAZSTAVA DEL 13. LANGUSOVE 
KOLONIJE, RAZGLASITEV REZULTATOV LANGUSOVEGA TEKA, 
DRUŽABNA PRIREDITEV, Pod lipo, Dom krajanov, Kamna Gorica

ZABAVNO-GLASBENA PRIREDITEV ob 20:00, PRIZMA OPTIMIZ-
MA, Linhartova dvorana Radovljica

8. septembra

LANGUSOVI DNEVI ob 10:00: 10. POHOD NA DRNOVEC, zbor na 
športnem igrišču, Kamna Gorica

FILM ob 16:00: TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA, 
Linhartova dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 18:00, DVOJINA, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 20:00, PREKROKANA NOČ 3, Linhartova dvorana Radovljica*

9. septembra

SPOMINSKA SLOVESNOST ob 17:00, OB OBLETNICI SMRTI 
JOŽETA GREGORČIČA-GORENJCA, Grajski park Radovljica

11. septembra

NARODNO-ZABAVNI VEČER, ob 19:00, MITJA KVINTET, Pri Jožovcu, 
Begunje

13. septembra

FILM ob 18:00, PRED POLNOČJO, Linhartova dvorana Radovljica*

ŠIKNIK ob 21:00: CVETJE V JESENI, vrt Lambergh Château & Hotel*

14. septembra

LANGUSOVI DNEVI ob 17:00, OSREDNJA PRIREDITEV OB KRAJE-
VNEM PRAZNIKU IN KONCERT MePZ LIPNICA IN PRIJATELJI,  
Pod lipo, Kamna Gorica

FILM ob 18:00, jOBS, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 20:15, PRED POLNOČJO, Linhartova dvorana Radovljica*

15. septembra

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 18:00, BLING RING, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM ob 20:00, jOBS, Linhartova dvorana Radovljica*

18. septembra

NARODNO-ZABAVNI VEČER, ob 19:00, VESELI BEGUNJČANI,  
Pri Jožovcu, Begunje

20. septembra

GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.30: SLOVENSKA MUSKA OD A DO 
Ž, Linhartova dvorana Radovljica*

 

Občasne razstave

-  TOVARNE PROPADAJO-ZGODBE OSTAJAJO, dokumentarna zbirka 
fotografij tovarn in delavcev Adija Finka, Avla Občine Radovljica, do 
27. septembra

-  NAREJENO IZ TESTA, unikatni izdelki Leje Babič, Čebelarski muzej 
Radovljica, do 31. oktobra 

-  UTRINKI IZ GRADCA, fotografska razstava, Galerija Pasaža v 
Radovljiški graščini, od 26. avgusta do 30. septembra

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vs-
topnino.

Več informacij o posameznih prireditvah je 
na voljo na spletni strani www.radolca.si/
kaj-poceti/. Dogodke za objavo v napoved-
niku pošljite po elektronski pošti na  
turizem@radolca.si. 

Organizatorji prireditev si pridržujejo pravi-
co do spremembe programa.

September 2013
Marjana Ahačič

Zasebni zavod Gorenjska 
hiša otrok z letošnjim šol-
skim letom v Radovljici od-
pira vrtec, v katerem bodo 
delali po metodi montesso-
ri. Gre za metodo, ki jo je v 
prvi polovici prejšnjega sto-
letja uveljavila italijanska 
zdravnica in pedagoginja 

Maria Montessori in temelji 
na programih, ki otrokom 
pomagajo na naraven in ne-
prisiljen način razvijati sa-
mostojnost, koncentracijo 
in občutek za red, odgovor-
nost ter čut za druge pa tudi 
navdušenje za učenje. Gre 
za prvi tovrstni vrtec na Go-
renjskem, ki bo deloval v 
prostorih poslovne stavbe 

nekdanjega IBM, v središču 
Radovljice. Kot je povedal 
direktor zavoda Franci Pe-
tek, bodo začeli z dvema 
skupinama otrok, prijave pa 
sprejemajo do zapolnitve 
mest. Načrtujejo, da bodo z 
uvajanjem prvih otrok v 
montessori vrtec lahko zače-
li sredi oktobra. »Veseli 
smo, da smo uspeli najti pri-

merne, svetle in prijazne 
prostore v središču Radovlji-
ce. Notranjost bomo pripra-
vili in uredili v prijetno, 
estetsko urejeno, t. i. 
priprav ljeno okolje, kjer se 
bo otrok lahko počutil svo-
bodnega, sprejetega, in bo 
vabilo k ustvarjanju prijetne 
atmosfere ter dajalo možno-
sti za oblikovanje skupnosti. 

Od oktobra v Radovljici tudi montessori vrtec



Radovljica, Prešernova 4
Tel.: 041/472 274

Del. čas: 9-12, 15-19, sobota 9-12
info@artfrik.si

MATERIALI ZA USTVARJANJE ��UNIKATNA DARILA  
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V okviru dneva brez avtomobila bo prihodnji petek, 20. sep-
tembra, na Linhartovem trgu od 15.30 do 18. ure na ogled 
električni avtomobil Super Piki Inštituta Metron konstruk-
torja Andreja Pečjaka. M. A.

Radovljica

Na ogled Pečjakov Super Piki
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Igor Kavčič

Zadnjo avgustovsko soboto 
sta bila lepo vreme in dobra 
družba spet najboljša dru-
žabnika. Ob slednjih pa sta 
seveda tudi tradicija in stara 
prijateljstva na letošnji, že 
39. pohod Večno mladih 
fantov na Stol privabila sko-
raj sto pohodnikov. Med šti-
riindevetdesetimi člani jih je 
osemnajst opravilo pohod 
po planinah v bližini Val-
vazorjevega doma, šestinse-
demdeset se jih je povzpelo 
na Stol, med njimi pa je bilo 
kar trinajst novincev, ki so 
pri Prešernovi koči že po 
tradiciji prejeli »zakrament« 
krsta. Petnajst gostij, članic 
jeseniškega Društva računo-
vodskih in finančnih delav-
cev, je letošnji pohod nare-
dilo še lepšega, na pobočjih 
karavanškega očaka pa se 
prav tako ni zgodilo nič ne-
predvidenega, kar bi peterici 
članov GRS obetalo kakr-
šnokoli akcijo.
Na Stol se je tudi letos pov-
zpela precej raznolika dru-
ščina. Seveda ni manjkal Sta-
ne Jereb, edini udeleženec 

vseh devetintridesetih poho-
dov doslej, prav tako ne nek-
danji župan in predsednik 
večno mladih Janko S. Stu-
šek in sedanji prvi v občini 
Ciril Globočnik, ki ve, da vsa-
koletni pohod na Stol v Ra-
dovljici sodi v eno od župa-
novih funkcij. Na Stolu nas 
je letos vsekakor presenetil 
Jacob R. Ladenius, ki se je 
posebej na pohod pripeljal iz 
okrog 1300 kilometrov odda-
ljenega mesta Heemskerk, 
nedaleč od nizozemske oba-
le. »V Radovljici sem dopu-
stoval v juliju in začetku av-
gusta. Z mojim gostiteljem 
sva se med drugim povzpela 
na Roblek, pokazal mi je na 
sosednji Stol in dejal, da je 
zadnjo soboto v avgustu tra-
dicionalni pohod nanj. Da 
bom takrat že doma, sem 
mu dejal,« se spominja Ja-
cob, ki na Gorenjsko prihaja 
že petindvajset let: »Isti dan 
sem v mestu srečal Slavka 
Malija, ki mi je podaril sim-
bol pohoda in dejal, da si ga 
bom še zares prislužil konec 
avgusta na pohodu. Da sem 
šel spočit na Stol, me je pri-
peljal sin, z menoj pa je tudi 

snaha Ilonka.« Jacob, sicer 
upokojeni menedžer druge 
velike tovarne za predelavo 
mleka, pravi, da je Slovenija 
postala njegov drugi dom, 
zato jo obišče vsaj enkrat na 
leto. Njegov višinski rekord 
pa je Triglav, na katerega se 
je povzpel pred petindvajseti-
mi leti. »Danes sem dosegla 
svoj višinski rekord in mo-
ram reči, da je pot kar zah-
tevna,« je manj vajena hri-
bov kot tast povedala Ilonka 
Ladenius, sicer po poklicu 
bolniška sestra.
Simbol letošnjega pohoda je 
bila vevnica, lesena žlica za 
zajemanje moke in še česa. 
»Naš simbol je vedno neko-
liko večji kot sicer. Vevnica 
je lepljena iz lipovega lesa, 
visoka je okrog meter in pol, 
težka petnajst kilogramov in 
je taka, kot bi bila iz vojaške 
kuhinje,« se pošali dolgole-
tni skrbnik simbolov Brane 
Rogelj, ki je letošnjega sam 
prinesel na vrh. »Vesel sem 
tokratne močne udeležbe. 
Poleg lepega vremena se je 
poznalo, da smo letos veliko 
novih članov privabili po 
osebnih poznanstvih. Tisti, 
ki pridejo, se imajo dobro in 

drugo leto povabijo še svoje 
prijatelje,« je bil zadovoljen 
predsednik Večno mladih 
Marko Pangerc, ki mu ni 
prav nič všeč, da se je popol-
danski dogodek v šotoru 
preselil iz mesta. Kje je me-
sto dogodku, je pokazal tudi 
letošnji sprejem pohodni-
kov na Linhartovem trgu, 
kjer je igral odlični domači 
Bid Bang. Z različnimi vr-
stami starodobnikov je sle-
dila tradicionalna povorka 
po ulicah Radovljice vse do 
prireditvenega šotora ob tr-
govskem centru. Večno mla-
di so že tretje leto po vrsti 
zabavni del dneva pripravili 
skupaj z radovljiškimi gasil-
ci. Bogat glasbeni program 
je že v petek najavila skupi-
na Big foot mama, v soboto 
pa so za zabavo skrbeli Čuki 
in Tanja Žagar. Seveda niso 
manjkali tudi nastopi Pihal-
nih godb in zaključni ognje-
met na prelomu noči. »Pri-
hodnje leto upam, da se 
bomo vrnili v mesto, jubilej-
ni pohod bomo obogatili z 
velikim ognjemetom, Janko 
S. Stušek pa že pripravlja 
zbornik na več kot 160 stra-
neh.«

Večno mladi fant  
iz Nizozemske
Z minus sedmih metrov pod površino morja do 2236 metrov nad morjem, iz mesta Heemskerk na 
severu Nizozemske v Slovenijo, na Stol, najvišji vrh Karavank. Med skoraj sto pohodniki je štirinajst 
novincev prejelo zakrament večne mladosti, tudi Nizozemec Jacob R. Ladenius.

Vodja pohoda Miro Pogačar in predsednik VMF Marko 
Pangerc sta na letošnjem krstu novincev imela kar precej 
dela. / Foto: Igor Kavčič

Jacob R. Ladenius in njegova snaha Ilonka Ladenius, ki 
živita v mestu, ki leži 7 metrov pod morsko gladino, sta v 
Radovljico prišla posebej zaradi pohoda.

»Tudi kavni mlinček, ki bo naslednje leto simbol pohoda, 
bo precej večji kot sicer,« pravi Brane Rogelj, zadnja leta 
vodja nosačev simbolov na Stol (v ozadju).

Nasproti Slavka Malija, ustanovnega člana VMF, od leve 
proti desni sami večno mladi: Janez Koselj, Janko S. 
Stušek, Ciril Globočnik, Drago Rozman in Jože Pikelj

Boštjan Bogataj

»Najhujši možni scenarij so 
množične kršitve javnega 
reda in miru ter tudi prome-
tni zamašek, saj do dvorane 
Podmežakla vodi zgolj eno-
smerna cesta,« pravi policij-
ski inšpektor na Policijski 
upravi Kranj Jurij Berton-
celj, vodja delovne skupine 
Eurobasket 2013 za Gorenj-
sko. S hujšimi kršitvami jav-
nega reda in miru ima v mi-
slih spopad organiziranih 
navijaških skupin med se-
boj, ki jih policisti sicer ne 
pričakujejo, nikakor pa ne 
izključujejo.
Policisti se sicer redno, več-
krat letno izobražujejo za 
posredovanje pri najhujših 
kršitvah javnega reda in 
miru z elementi nasilja, jih 
simulirajo in obravnavajo. 
»Pri tako velikem športnem 
dogodku smo se dobro pri-
pravili, fantje dobro vedo, 
kaj delajo,« pove Bertoncelj. 
Gorenjski policisti imajo ve-
liko izkušenj z delom na 
športnih prireditvah, tako v 
Planici kot pod Vitrancem, 
ne nazadnje tudi s hokejski-
mi tekmami v Podmežakli, 
s posebno policijsko enoto 
pa posredujejo na športnih 

prireditvah po vsej Sloveniji, 
tudi na nedavnih demon-
stracijah.
Posebna policijska enota se 
je na Eurobasket 2013 pri-
pravljala od lanske jeseni. V 
prvi polovici septembra bo 
tako na Jesenicah veliko po-
licistov, okrepili jih bodo 
tudi kolegi iz Policijske 
uprave Novo mesto. Poma-
gali jim bodo tudi tuji polici-
sti, za zdaj so udeležbo potr-
dili policisti iz Srbije in Ma-
kedonije. Skrbeli bodo za 
red v dvorani pa tudi zunaj 
nje, v navijaškem središču 
Stara Sava, za prometno var-
nost in tudi za spremstvo 
košarkarjev, ki (večinoma) 
bivajo v Kranjski Gori.

Pripravljeni na Evrobasket

Gorenjski policisti so pripravljeni na Eurobasket 
2013, ko so tudi Jesenice nabite s košarkarji in 
navijači. Vodja delovne skupine Eurobasket 2013 
za Gorenjsko je Leščan Jurij Betoncelj.

Jurij Bertoncelj


